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“LITBUMSNABAS” SVENCIONYSE
Švenčionių mišką siunčia į Gudiją, 

o Švenčionims atgabena iš Karelijos
Švenčionių Statybos — Remontų įmonei reikia miško me

džiagos. Miškų ūkis čia pat. Bet medžiagas skirsto tokia rusiška 
įstaiga, vardu Litbumsnab. Atseit, popierio gamyklų aprūpinimo 
įstaigos padalinys Lietuvoj... Taigi švenčioniškiai kreipiasi į tą 
“litbumsnabą”. Ir gauna medžiagos iš... Karelijos, šiek tiek ir iš 
Biržų, tik ne iš vietinių miškų. Iš Švenčionių miškų ūkio me
džiagą “litbumsnabas” skiria į Klaipėdą, į Gudiją, tik ne į Šven
čionis. Švenčionėlių geležinkelio stotis užversta lentomis, balkiais, 
kurių vieni parengti išvežti kitur, o kiti — ką tik atvežti iš kitur...

Nebepagydoma rusų 
biurokratijos liga

Apie tai rašo Czerwony Sztan- 
dar, lenkų kalba Vilniujeje lei
džiamas kompartijos dienraštis 
(lapkr. 24). Ir nebevadina to 
net “nepaprasta istorija”, ka
dangi toki reiškiniai, matyt, ne
bepagydoma rusų biurokratijos 
liga. M. šumauskas prieš apie 
10 metų, būdamas vietinės ad
ministracijos viršūnėje, viešoje 
kalboje piktinosi tokiais bepras
miais vežiojimais, — vistiek ne
gelbėjo, kaip negelbsti ir iki šiai 
dienai laikraščiuose nuolat kar
tojami pasipiktinimai ar pasity
čiojimai dėl tokių nesąmonių.

Statyba dar nepradėta, 
o pervaža jau uždaryta

Tame pačiame laikrašty skel-
biama skundas iš Dūkšto. Ten 
Baltijos geležinkelių valdyba nu
tarė praplėsti geležinkelio stotį. 
Darbą pradėjo tuo, kad uždarė 
pervažą iš vienos miestelio (da
bar jau miestu vadinamo) da
lies į kitą. Dūkštas liko padalin
tas į dvi izoliuotas dalis: norint 
iš vienos gatvės pervažiuoti į 
kitą, reikia važiuoti apie 4 kilo
metrus. Kada stoties plėtimo 
darbai prasidės, dar nematyt, 
bet pervaža uždaryta, ir net mie
sto valdžia į skundą dėl to užda
rymo negauna jokio atsakymo 
iš geležinkelių valdybos. Jokiai 
Lietuvoje veikiančiai adminis
tracijos įstaigai geležinkeliai ne
priklauso, ir jų valdytojai prieš 
vietos gyventojus nemažiau iš
didūs, kaip ir rusų kariuomenė.

(E)

Prezidentas Johnson 
paguldytas ligoninėj

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas, apsirgęs šal
čiu, aštriu kosuliu, gerklės užde
gimu ir temperatūros pakilimu 
paguldytas Bethesda, Md., laivy
no ligoninėje, kur pasiliksiąs die
ną kitą, o gal ir ilgiau. Preziden
to temperatūra rasta 3 laipsniais 
aukštesnė normalios. Asmeninis 
prezidento daktaras George G. 
Berkley pareiškė, kad preziden
to padėtis yra patenkinanti.

Šalčiai Floridoje 
pakenkė vaisiams 
LAKELAND, Fla. — Kelintą 

kartą šiemet pasikartoją šalčiai 
vaisių ir daržovių srityje prie 
Okeechobee ežero smarkiai pa
kenkė vaisių derliui ir eksportui. 
Labai nukentėję pupelių, arbū
zų, Saločių ir salierų dėliai, ku
rie yra eksportuojami į rytines 
JAV valstijas — New Yorką, 
New Jersey ir Pennsylvaniją. 
Didieji citro vaismedžių sodai ap
link Lakeland turėsią ypatingai 
didelius nuostolius. Dėl derlių 
sumažėjimo prisibijoma žymaus 
kainų pakilimo

IŠ VISO PASAULIO

SKUKUZA, Pietų Afrika. — 
Gamtos apsaugos ekspertai rim
tai susirūpinę, kas daryti su ne
paprasta dramblių prieauglio ek- 
spliozija. Pavyzdžiui, viename 
Kruger nacional. parke 7,40 ket
virtainių mylių plote iki šiol 
dramblių buvo 6,000, gi naujau
siai jų priskaityta jau 7,701. Dėl 
sausrų ir gyvulių daugėjimo, ga
nyklose žolės ir vandens prade
da stigti.

DETROITAS. — James Hoffa, 
kalėjime sėdintis internaciona
linės šoferių (teamsters) unijos 
prezidentas, Detroito lokalo 299 
vėl išrinktas prezidentu. Nu
teistas 8 metams už bandymą pa
veikti teismo jury, jis nuo 1967 
metų kovo mėnesio sėdi Lewis- 
burgo federaliniame kalėjime, ta
čiau tebeeina savo lokalo ir inter- 
nacionalinės unijos pareigas.

CHICAGO. — Oro užteršimas 
šiomis dienomis Chicagoje pasie
kė rekordinius kiekius, kai sie
ros dvidegio atmosferoje buvo 
nustatyta .2’ dalys milijonui da
lių oro, nors vietomis poliucija 
siekia dar didesnių kiekių. Pa
vyzdžiui, prie Austin aukšt. mo
kyklos nustatyta .8 dalys sie
ros dvideginio milijone dalių oro.

SAN FRANCISCO. — Šio 
miesto kolegija — San Francis
co State College svarsto savo 
prezidentu kviesti negrą Frank
lin H. William, civilinių teisių 
advokatą, baigusį Lincolno ir 
Fordhamo universitetus. Wil
liam nuo 1945 metų atsikėlęs į 
San Francisco atstovauja NA- 
ACP ir kovoja prieš diskrimina
ciją.

Mirė Eisenhowerio 
brolis Arizonoje

SCOTTSDALE, Ariz. — čia 
praeitą pirmadienį ligoninėje mi
rė ilgėsn. laiką širdim negalavęs 
buv. prezidento Eisenhowerio 
brolis Earl D. Eisenhower, su
laukęs 70 metų amžiaus. Iš šešių 
Eisenhoweriu dabar gyvi bėra 
likę trys: buvęs prezidentas, da
bar gulįs Walter Reed ligoninė
je Washingtone, Milton Eisen
hower, dabartinis Hopkins uni
versiteto prezidentas Baltimorė- 
je, ir Edgar Eisenhower, advo
katas Tacomoje, Wash.

ŠVELNINA SANTYKIUS
PARYŽIUS. — Trečiadienį 

Nanterre universiteto aktyvis-
tai studentai buvo besirengią 
pradėti riaušes. Apie 3,000 stu
dentų buvo užėmę universiteto 
pastatą, bet po vienos valandos 
beveik visi išsiskirstė. Pasiliku
sieji (apie 500) irgi išsiskirstė, 
kai nebegalėjo tarp savęs susi
tarti.

Policija buvo numačiusi imtis
griežtų priemonių prieš maiš- siekiąs daug šimtų.
taujančius studentus, tačiau to i Neramumai daugiausia pra- 
nereikėjo daryti, kai kilo nesu-'sidėjo penktadienį, kai preziden-
sipratimai pačių studentų tarpe, j tas Costa de Silva faktiškai pasi- lininkų vadas.

Gruodžio 21 dieną trys Amerikos astronautai planuoja pasiekti Mėnulį. Mokslininkai apskaičiuo
ja, jog tai yra pats patogiausias laikas Mėnuliui fotografuoti ir sugrįžti. Kūčių dieną astronau

tai skristuapie Mėnulį, o Kalėdy pirmą dieną jie pradėty kelionę atgal į Žemę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSAREŠTUOTAS BUVĘS PREZIDENTAS
RIO DE JANEIRO, Brazilija. — Prezidentas Arthur da 

Costa e Silva paskelbė nepaprastą padėtį krašte ryšium su bandy
mu nuversti jo vyriausybę. Esą, nėra mažiausios abejonės, pa
reiškė valdžios atstovas, kad sąmokslininkai jau buvo sudarę 
planus valdžiai nuversti.

Kariškių kontroliuojamas Dia- 
rio de Noticias paskelbė, kad są
mokslininkai planavę nuversti 
prezidentą, Costa e Silva ir jo 
valdžią sausio 20 d. ir sąmoksli
ninkams vadovavęs buvęs Gua- 
nabara valstijos gubernatorius 
Carlos Lakerida ir buvęs Bra
zilijos prezidentas Juscelino Ku- 
bitschek (prezidentavo nuo 1956 
iki 1960 m.).

Savo paskelbtame dekrete pre
zidentas Costa e Silva įsakmiai 
pabrėžia, kad prabangiai gyve
ną asmenys, kurie įsigijo tur
tus nelegališku būdu, būsią 
traukiami atsakomybėn. Vadina
si, turėsią pasiaiškinti, koiu bū
du jie tuos turtus įsigijo.

Nors dekrete nėra suminėtas 
nei vienas vardas, tačiau niekam 
nėra paslaptis, jog vienas tokių 
“labai didelėje prabangoje” gy
venančių yra laikomas Kubit- 
schekas ir kai kurie jo labai ar
timi bendradarbiai.

Vyriausybės atstovas Galvao 
užsienio korespondentams pra
nešė, kad Carlos Larceda ir Ku- 
bitschekas buvę suimti. Dabar 
jie esą paleisti ir laikomi “namų 
arešte”. Tačiau bandymas su 

| jais susitelefonuoti parodė, jog 
jie nėra dar laisvi, kaip skelbia
ma.

Valdžios atstovas taip pat in
formavo spaudos atstovus, jog 
yra suimti trys aukšti valdžios
pareigūnai. Jų suėmimas nesąs 
susietas su išryškintu sąmokslu. 
Esą numatoma ir daugiau areš
tų. Vyriausybė esanti pasiryžu
si dėti visas pastangas, kad būtų 
užkirstas kelias labai giliai šak
nis įleidusiai korupcijai. Kaip 
vėliausios žinios skelbia, areš
tuotųjų skaičius vis didėjąs, — 

Rusai padeda lenkam 
vėl įsigalėti Lietuvoj

Jau 10 metų, kaip puoselėjami 
“nauji Lietuvos-Lenkijos san
tykiai”. Jie vyksta per Sov. 
S-gos — Lenkijos Bičiulystė 
Draugijos Lietuvos sekciją, įs
teigtą 1958 metais ir tapusią, 
berods, pačia veikliausia visos 
tos draugijos sekcija kaip Lietu
voj, tai ir Lenkijoj

“Kultūrmainiavimo” apsilan
kymai vyksta maždaug “lygia
vos” pagrindais, bet praktikoje 
lenkai Lietuvoj lankosi gausiau 
ir koncentruojasi daugiausia Vil
niuje, o lietuvių vizitai išsisklai
do po Lenkiją daug plačiau, to
dėl ten mažiau tejuntami, ne
gu lenkų pasirodymai Vilniuje.

(E)

MANILA, Filipinai. — Vieti
nio i laikraščio Manila Evening 
News reporteriai skundžiasi, 
kad policijos valdininkai turbūt 
esą ima kyšius, kad taip mažai 
tėra kriminalinių žinių. Pavyz
džiui, vienas inspektorius per 12 
metų padaręs tik du areštus.

skelbė diktatorium ir paleido 
parlamentą.

Tarp sąmokslininkų vis labiau
yra minimas Juscelino Kubit- 
schekas, jau buvęs Brazilijos 
prezidentas. Savo laiku apie jį 
buvo daug rašoma (minima bu
vo, kad jis turįs bene “lenkiško 
kraujo”) kaipo gana radikalaus 
(beveik socialistinio) nusistaty
mo politikierių. Ryšium su da
bartiniu menamu sąmokslu nu-
versti prezidento Costa e Silva 
valdžią Justelino Kubitschekas 
minimas kaip kairiųjų” sąmoks-

♦ Trečiadienį ir ketvirtadienį 
vakarinėse valstijose iškrito 
daug sniego. Penktadienį snie
gas apdengė visą Iową valstiją. 
Rockford, III., po pietų pradėjo 
pūsti šaltas vėjas. Oras gerokai 
atvėso. Penktadienio rytą gali 
būti sniego Chicagoje.

♦ Chicagoje, Paulina elevato
riaus stotyje, trys juodžiai už
puolė vieną keleivį, gerokai jį 
apdaužė ir atėmė laikrodėlį. Su
muštasis paguldytas ligoninėn, 
jam sulaužyta nosis.

♦ Chicagos sveikatos komisi- 
jonierius pataria vyrams šalčių 
metu nešioti šiltas kepures. Ke
purė apsaugo nuo įvairių galvos 
skausmų ir slogų.

♦ Iš Chicagos policijos stoties 
pabėgo įtakingas Black Ranger 
mušeika. Policininkas ėjo išleis
ti vieno žmogaus, o antrasis pats 
išsmuko. 20 policininkų bandė 
jį pavyti, bet nepajėgė.

Rinkimai Guyanoje
GEORGETOWN, Guyana. — 

Trečiadienį anksti prasidėjusiuo
se pirminiuose nepriklausomybę 
gavusios buv. britų provincijos 
Guyanos rinkimuose pirmieji 
balsavimų duomenys rodo, kad 
daugumą laimės premjero For
bes Bumham vadovaujama par
tija, turimais daviniais gavusi 
48% visų balsų. Antroji, mark
sistinė Liaudies progresyvė par
tija, kuriai vadovauja Cheddi Ja- 
gan, prisipažinusi esanti nugalė
ta. Burnham daugiausia balsų 
gavo iš negrų, o Jagan iš miš
riųjų rasių darbininkų, kurių tė
vų tėvai yra atsikėlę iš Indijos.

CHICAGO. — Miesto mero 
įstaiga pranešė telegrama ke
lioms darbo unijoms, kad nuo 
praeito rugpjūčio 6 d. nebeper
ka ne-unijos darbininkų skintus 
Kalifornijos grapefruitus. Meras 
Daley tikįs, kad kiekvienas dir
bantis vyras ar moteris turi tei
sę siekti aukštesnio uždarbio ir 
geresnio pragyvenimo.

KILO SUSIRŪPINIMAS DĖL AUKSO
Naujai išrinkto prez. Nixono paskirto iždo sekretoriaus 
neatsargus pasisakymas dėl būsimo aukso kainos

Europos biržose sukėlė spekuliaciją auksu
NEW YORKAS. — Trečiadienį išrinktasis prezidentas Ri

chard Nixonas griebėsi reikalingų žygių, kad būtų užkirstas 
kelias prasidėjusiai Londono, Paryžiaus, Vakarų Vokietijos ir 
Šveicarijos biržose spekuliavimu auksu. O tas spekuliavimas pra
sidėjo be jokios matomos priežasties: pakako tik kelių žodžių, 
kuriuos bankininkas David M. Kennedy (jis yra numatomas iždo 
sekretoriaus postui Nixono kabinete) pasakė spaudos konfe
rencijoje, kai Europoje tuoj tie žodžiai buvo savotiškai suprasti 
ir sukėlė savo rūšies “aukso paniką”.

Londono biržoje kaina aukso 
uncijai, kai bematant, pakilo iki 
$42. Vadinasi, aukso unicija pa
brango 80 centų. Panašiai atsi
tiko ir kitose Europos biržose, 
kur yra pardavinėjamas auksas.

Kas atsitiko? Ką ypatingo 
bankininkas Kennedy pasakė, 
kas sukrėtė, taip sakant, Euro
pos finansinę struktūrą?

Spaudos konferencijoje, kaip 
paprastai, būsimam iždo sekre
toriui buvo statomi įvairūs klau
simai, kurie lietė finansus, o 
ypač būsimą naujosios adminis
tracijos finansinę vidaus krašto 
ir užsienio1 politiką. Tarp ko ki
ta, iškilo ir aukso klausimas (ir 
tai visai suprantama, nes aukso 
klausimas yra vienas pačių 
opiausių).

Kadangi aukso klausimas yra 
nepaprastai opus, tai Kennedy, 
kaip pastebi rimti Europos fi
nansininkai, geriausiai būtų pa
daręs, jei būtų visiškai susilai
kęs nuo išreiškimo savo nuomo
nės, pasiteisindamas, jog jis 
apie tą klausimą rimtai negal
vojęs.

Vietoje to, jis pareiškė, jog 
aukso vertės klausimas būsiąs 
per ateinančius kelis mėnesius 
rimtai aptariamas ir svarstomas. 
Ir tik po to būsianti padaryta iš
vada dėl aukso kainos nustaty
mo.

Tas nepakankamai atsargus 
nagrinėjimas “labai opių klausi
mų” viešose spaudos konferenci
jose, kaip išsireiškė vienas ang
lų laikraštis, sukėlė ne tik berei
kalingą neramumą finansiniuose 
rateliuose, bet ir buvo gera pa
moka pačiam bankininkui Ken
nedy, kad jis ateityje daug at
sargiau skaitytųsi su savo žo
džiais.

Kai dėl Kennedy pareiškimo 
Europoje prasidėjo spekuliavi
mas auksu (paliesta buvo net 
dolerio vertė), tai naujai išrink
tas prezidentas Nixonas per sa
vo spaudos atstovą Ronald L. 
Zieglerį tuoj kategoriškai pareiš
kė, jog išrinktas prezidentas Ni
xonas visiškai neketina daryti 
žygių aukso vertei pakeisti ir 
niekad to klausimo bent dabarti
niu laiku nesvarstęs. Priminta 
buvo taip pat, kad dar spalio 26 
d. Nixonas pareiškęs, jog jis ne
matąs jokio reikalo, kad kaina 
auksui būtų pakelta.

Pažiūrėkime dabar, kodėl “dėl 
neatsargaus” būsimo iždo sekre
toriaus Kennedy pareiškimo pra
sidėjo spekuliavimas auksu ?

Kaip žinia, oficialioji aukso 
uncijai kaina yra $35. Tiek Ame 
rikos vyriausybė yra įsipareigo
jusi mokėti už bankams skiria
mą auksą (laisvoje rinkoje kai
na, žinoma, svyruoja). Kenne- 
džio užuomina, kad gali būti 
aukso uncijai nustatyta nauja 
kaina (atseit, auksas pabran
gintas) ir sukėlė spekuliaciją. 
Kilo taip pat baimė, jog, auk
so kainai kylant, bus nuvertin
tas doleris.

Ka sovietai skirsc

Golovino vietoje?
Lapkričio 16 Vilniuje staiga 

mirė toks Aleksandras Ivanovi- 
čius Golovinas. Ta proga pra
siskleidė dar vienas plyšelis, pro 
kurį matyti, kaip rusai iki smul
kmenų tvarko vadinamąją “Lie
tuvos” komunistų partiją.

Kilęs iš Kalugos gubernnijos, 
Golovinas Lietuvon buvo atsiųs
tas 1953 metais, kaip... vietinio 
komunistų partijos “centro” ko
miteto reikalų tvarkymo instruk
torius. Tada jis buvo 36 metų 
amžiaus ir partijoj išbuvęs dar 
tik šešetą metų, taigi ir amžiu
mi ir partijos stažu žymiai jau
nesnis už didžiumą Lietuvoj vei
kusių komunistų vadų. Tačiau 
jis buvo atsiųstas instruktuoti, 
kaip turi būti vedami partijos 
reikalai Lietuvoj. Tose parei
gose jis išbuvo septynerius me
tus. Paskui buvo perkeltas j 
“buitinio aptarnavimo” (įvairių 
amato dirbtuvių) administraci
ją, irgi Lietuvoj, kur ir išbu
vo iki staigios mirties. (E)

11-metė žmogžudė 
gavo amžių kalėti 
NEWCASTLE, Anglija. — 

Nuteista visam amžiui kalėjimo 
11 metų mergiotė Mary Bell, ku
ri dviejų mėnesių laike nužudė 
du vaikus — 3 metų Brian Hove 
ir 4 metų Martin Brown, žudikė 
buvo pripažinta psichopate, kuri 
iš žudymo susidariusi sau “ma
lonumą”. Kadangi Anglija ne
turi atitinkamos institucijos, kur 
tos rūšies nusikaltėliai padeda
mi, dar nenustatyta, kur ji bus 
padėta baigus psichiatrinius ty
rinėjimus.

Kita mergiotė, Norma Bell, 13 
metų, kaltinta tais pačiais nusi
kaltimais, buvo išteisinta.

50 kolombijos kunigų 
reikalauja socializmo

BOGOTA. Kolumbija. — Pen
kiasdešimt jaunų “kairiųjų” Ry
mo katalikų kunigų, jaunam vys
kupui Gerardo Valencia vado
vaujant, paskelbė atsišaukimą, 
reikalaujant sukurti Kolombijo- 
je “socialistinę bendruomenę”. 
Tam atsiekti jie reikalauja padi
dinti revoliucinę veiklą.

Kunigų atsišaukime rašoma: 
Už monumentalinių rūmų, liuk
susinių aeroportų ir greitkelių 
fasado egzistuoja žmonės, nuže
minti, užčiauptomis burnomis ir 
terorizuojami smurto priespau
dos jėgų. Bažnyčios hierarchija 
dar priemonių nesigriebė, esą at
sišaukimas tebestu dijuoj amas.

Nixono griežtas pasisakymas, 
reikia manyti, užkirs kelią toli
mesnei spekuliacijai.

1



ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Anksti užbaigti sukaktuviniai metai

Sukaktuvinių laisvės metų už
baigimas Detroite buvo “apvaik
ščiotas” 1968 m. gruodžio 8 d. Jo
kiame iš mano turimų kalen
dorių nepažymėta, kad ši diena 
lietuviams ar Lietuvai ką nors 
reiškia, bet mes čia pasidarėme 
lyg tautos šventę.

Sukaktuvinių metų vietinio 
komiteto pirmininkas, iš rašto 
beskaitydamas apie visus nu
veiktus darbus pastebėjo, kad 
komitetas buvęs įsteigtas 1967 
m. lapkričio 19 d. Supraskite, 
dirbome ir dirbome su kaupu. 
Faktų paieškojęs savo korespon 
denčijoše suradau, kad komite
tas buvo lipdytas ir lipdytas, iki 
šių metų pavasario. Tik šių, 
1968 metų kovo 17 d. buvO pa
skelbtas pilnas keturių skyrių 
komiteto sąstatas. Apie tai skai
tytojams pranešiau kovo 28 d. 
Naujienose ir balandžio 4 d. Ke
leivyje. Ir, ką sakysite! Jame 
60 (šešios dešimtys!) pavardžių, 
iš kurtų1 53 tikrieji komiteto na
riai, panorę savo vardus palikti 
istorijai, o 7 (sptyni) — talki
ninkai, renkant pinigines aukas. 
Kalbant apiė tuos tikruosius k-to 
narius, tai arti pusės jų buvo 
šiaudiniai, nedalyvavę jokiame 
posėdyje, neatlikę jokio darbelio. 
Kita pusės pusė šiek tiek reiš
kėsi, bet tiek anemiškai, kad ne
verta dėl jų nė burnos aušinti. 
Visą naštą ant savo stiprių pe
čių išnešė tik saujelė, gal apie 
tuzinas žmonių. Jeigu man kas 
nors darytų priekaištus, tai ga
lėčiau pavardėmis pakalbėti iš 
savo bloknotų ir korespondenci
jų ištraukų. Kad komedija bū
tų dar juokingesnė, į užbaigtu- 
vių programos paskutini lapą su
rašytos jau ar ne 68 pavardės, 
taigi dar daugiau piršto nepa
judinusių “asmenybių”.

Kadangi joks komiteto padali
nys organizuotai Vasario 16-sios 
minėjime nedalyvavo, tai pirmu 

' didesniu konkrečiu k-to darbu 
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Povilo Laurinavičiaus romanas

: BE DRUSKOS ■
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H 
a goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
P Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ J NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. S 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..........  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl............ .................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00 
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................ $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................................................................. $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl..............  $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................................. $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ....................................................................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............................................................... ................. $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl............  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

laikau vargonų muzikos koncer
to surengimą 1968 m. birželio 
23 d. Blessed Sacrament kate
droje. Tad sukaktuvinius me
tus gal reikėjo užbaigti. 1969 m. 
birželio gale. O jei jau taip il
gai laukti nebenorėta, tai bent 
reikėjo ištesėti, iki apskriti me
tai nuo Vasario šešioliktos iki 
Vasario šešioliktosios praeis.

Dabar konkrečiai apie užbaig- 
tuves. Gruodžio 8-sios ryte or
ganizacijų atstovai su vėliavo
mis dalyvavo pamaldose šv. An
tano ir Diev. Apvaizdos bažny
čiose.

Iškilmingąjį aktą Lietuvių na
muose pradėjo ir gerai pravedė 
LB Detroito apyl. v-bos pirm. 
Algis Rugienius. Jis į sceną su
kvietė garbės prezidiumo narius: 
JAV LB vyr. v-bos pirm. Bronių 
Nainį, PLB vyr. v-bos vykd. vi- 
cepirm. Stasį Barzduką, Sukak
tuvinių metų k-to pirm. Joną 
Urboną, Sukakt. metų k-to kul
tūrinio skyr. atstovą Stefą Kau- 
nelienę (to skyriaus pirm. Anta
nas Musteikis negalėjo atvykti 
dėl ligos), finansų sk. pirm. Jur
gį Mikalią, informacinio sk. 
pirm. Vytautą Kutkų, politinio 
sk. atstovą dr. Adolfą Damušį 
(pirm. dr. Pranas Padalis neda
lyvavo), Diev. Apvaizdos klebo
ną kun. Alfonsą, Baboną ir PLB 
vyr. v-bos vicepirm. dr. Vytau
tą Majauską (aš pakviestuosius 
“susodinau” tokia pat tvarka, 
kaip A. Rugienius iššaukė).

Buvo atneštos JAV, Lietuvos 
trispalvė ir šešių organizacijų 
vėliavos. Su mažomis tautinėmis 
vėliavėlėmis atėjo 50 vaikučių, 
po vėliavėlę kiekvieniem metam.

Po kun. A. Babono invokaci- 
jos, pranešimą padarė A. Urbo
nas. Iš jo greito skaitymo dvi 
mažos vietelės įsmigo man į gal
vą: 1. “...informacinis skyrius 
bandė informuoti...”; ir 2. (čia 
nebegaliu pažodžiui cituoti, tad 
nededu į svetimženklius) esą,

Dail. V. Ignas, Edv. Vasiliauskas ir St. Smalinskienė Detroite

pradėję vieni kitus vadinti (pra
vardžiuoti?) tautininkais, vals
tybininkais, kolaborantais ir 
ekstremistais, kur gi nueisime... 
Dėl (1) pasakysiu tiek, kad “sa
vo” spaudoje aš, ne “bandžiau 
informuoti”, o informavau iš 
peties, kur tik komitetas mane 
prašė. Tos įžeidžiančios pasta
bėlės sau neprisiimu. Kiti infor
matoriai tegu savo išvadas irgi 
pasidaro. O dėl (2), tai “tauti
ninkai ir valstybininkai” yra tai
komi dr. Kęstučiui Kebliui. Di
desnei savo, pačių garbei, dabar 
visi rašto žinovai pasigavo dr. 
K. Keblį linčiuoti už jo kalbą 
PLB seime. Tą straipsnį atidžiai 
perskaičiau du kartu bet dar te
besu gyvas, žodžius “tautinin
kai” ir “valstybininkai” gali 
keiksmažodžiais paversti tik tas, 
kuris jų prasmės nesuvokė.

Br. Nainys per 18 minučių pa
sakė tiek, kiek kitam būtų trukę 
valandą. Tikras spartaus kal
bėjimo meisteris. Suprasti jį ne
sunku, bet jau užsirašyti beveik 
neįmanoma. O čia dar salė ąp- 
temdyta, nors pirštu į akį durk. 
Kiek atmenu, Br. Nainys mus, 
išeiviją, laikė tik pagelbiniu vie
netu tautai, jos laisvės kovoje. 
Naująją išeiviją jis išaiškino, 
kaip baigiančią, gyventi antrąjį 
emigracijos etapą. Pirmasis bu
vęs D. P. stovyklose, kur “šoko
me lenciūgėlius, darėme bepras
mes keliones, varžėmės dėl kom
petencijų”, pamiršdami ateities 
planus, ryšio su kovojančia tau
ta ieškojimą, pasiruošimą ilgai 
kovai už laisvę. Antrasis eta
pas prasidėjęs su įsikūrimu. Čia 
visi iš inercijos tebėję į minė
jimus ir tebeauk©ję pinigus. Kū
rę organizacijas ir vedę tarp
partines rietenas. Dabar, ant
rojo etapo šaulelyje —išryškėję 
dvi srovės: liberalinė, norinti 
betkokia kaina palaikyti ryšį su 
kraštu; ir konservatyvinė, te- 
pasiliekanti ištikima tik senais 
metodais vedamai politinei ko
vai už laisvę. Reikią viltis, kad 
šios abi srovės neišsiskirs, kaip 
du priešai, bet išsiaiškins ir su- 
artės, kaip bendrininkai tolimes
nei kovai už laisvę.

Nežiūrint, kad yra virš 50 li
tuanistinių mokyklų, daugybė 
organizacijų, visų srovių ir viso
kių rūšių spauda, daugiau lietu
viškos profesūros įvairiuose pa
saulio universitetuose, negu 
VDU nepriklausomybės metu, 
bet lietuviško jaunimo problema 
nesanti šviesi ir reikią ką nors 
daryti.

Rodos, čia išrešikiau keliais 
sakiniais visa, ką Br. Nainys 
kalbėjo. Reikia pripažinti, kad 
man Br. Nainio kalba padarė la
bai gerą įspūdį. Ir ne tik man 
vienam: publika labai ilgai jam 
plojo.

Dr. Vyt. Majauskas perskaitė 
rezoliuciją, paruoštą nedalyvau
jančio dr. Pr. Padalio. Rezoliu
cija skirta naujai išrinktam JAV 
prezidentui Richardui Nixon, 
šalia sveikinimų ir linkėjimų, R. 
Nixonui primenamas spalio 24 
d. Br. Nainiui duotas žodis: rem
ti Lietuvos laisvės aspiracijas.

‘Pabaigai Danutė Jankienė, 
Justas Pusdešris ir du vaiku
čiai (Saulius Anužis bei Rita Ne 
verauskaitė) atliko poros minu
čių gyvąjį paveikslą, pasibaigu
sį gražiai įpintu, visos publikos 
atliekamu, Tautos himnu.

Salėje buvo 135 suaugę ir virš 
50 vaikų. Akademinė dalis te
užtruko 40 minučių. Užtat šią, 
akademiją, kad ir ne laiku, kad 
ir be tikslo rengtą, laikau vienu 
iš kelių geriausiai pavykusių Su
kaktuvinių metų komiteto dar
bų.

Po akademijos buvo vaišės. 
Kadangi nebuvau alkanas ir tu
rėjau Lietuvių namus apleisti, 
tai nebegalėjau išklausyti Stasio 
Barzduko kalbos. Manau, kad 
skaitytojai apie tą kalbą suži
nos iš kitų šaltinių.

Dalyvaukime vaikučių 
pobūvyje

Detroito Lituanistinės mokyk
los mokytojų ir tėvų komiteto 
ruošiama Kalėdų eglutė įvyksta 
šį šeštadienį, Lietuvių namuose. 
Lygiai 5 vai. prasidės vaidini
mas, Danutės Jankienės 2 v. pa
saka “Kalėdų naktis”. Režisie
rius m-los vedėjas Pranas Za- 
ranka.

Po vaidinimo ateis lietuviškas 
Kalėdų senelis ir gerus mažus 
vaikelius apdovanos. Visi ma
žieji, kartu su keliais mokyto
jais, prie eglutės pažais, o tuo 
tarpu tėvai galės pasivaišinti, 
kaip kasmet, tortais bei kava.

J šį pobūvį turėtų atsilankyti 
visi, kam tik lietuvybės išlaiky
mas dar prie širdies. Nuobo
džiauti čia tikrai neteks. O ma
žųjų lietuviukų pasirodymas sce
noje, nevienam ir daugiau ūpo 
gyventi bei dirbti visuomeninį 
darbą suteiks. Dalyvauju tuose 
prieškalėdiniuose vaikučių pobū
viuose jau daugiau kaip dešimtį 
metų ir džiaugte jais neatsi
džiaugiu.

Linksmų švenčių, 
skaitytojau

čia rašomąją mašinėlę kuriam 
laikui uždarau ir pasimatysime 
tik po N. Metų. Visiems kant
riems skaitytojams linkiu links
mų švenčių,, o sekantieji metai 
tebūna vėl laisvės kovos metai, 
kad ir ne iš didžiosios, kad ir be 
tituluotų komitetų...

Lietuviška radijo 
programa kūčioms

Amerikos Lietuvių Balsas su
organizavo ištisos valandos pro
gramą Kūčių naktį Programa 
bus transliuojama iš WQRS— 
FM radijo stoties, banga 105.1, 
nuo 10 iki 11 vai. Kūčių vakare, 
žymią programos dalį sudarys 
Kalėdų muzika ir su Kalėdomis 
surišti pasakojimai.

ALB Radijo klubo vadovybė 
visus tautiečius kviečia šią pro
gramą išklausyti. Valandos pro
grama, ir dar tokiu visiems pato
giu laiku, tebesėdint prie Kūčių 
stalo, yra tikrai didelė dovana 
lietuviško balso klausytojams.

SMOKEY’S FRIENDS
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Susirgimai Čikagoje plinta
Veikiantysis Čikagos sveika

tos komisioni’erius Dr. Morgan 
O’Connell praneša, kad jis 
aiškiausiai įrodinėdamas rei
kalą, kreipėsi į kompanijas, 
gaminančias prieš Hong Kong 
Flu, prašydamas atsiųsti dau
giau tų skiepų Čikagon.

Tuo tarpu Čikagoj susirgi
mai plečiasi, sako trečiadie
nio pranešimai. Vienas apskai
čiavimas teigia, kad 200,000 
miesto įmonių darbininkų ne
atvyksta darban.

Kitas pranešimas, išleistas 
Prekybos Sąjungos, liečia 11 
pramonės šakų, čia, sako, į 
darbą neatvyksta tris kartus 
daugiau samdinių, negu pap
rastai šiuo metų laiku neatvyk- 
davo. Iš 12,000 policininkų 700 
sirgo antradienį. Kone 14 nuo
šimčių Čikagos mokinių nelan
kė mokyklų antradienį. Bet 
mokyklų padėtis tokia: kai 
kurios miesto dalys paliestos 
susirgimų sunkiau kitos leng
viau. Susirgimai paplitę taip 
žemesnėse, kaip Ir aukštesnė

se — kolegijose bei universi
tetuose.

Pardavė Edgewater Beach 
viešbutį

Antradienį (gruodžio 17 d.) 
buvo parduotas Edgewater 
Beach Hotel. Sumokėta jau 
$1,000,000.

Pirkėjai yra grupė asmenų, 
vadovaujamų Čikagos advo
kato Marshall lloleb.

Naujų savininkų planas yra 
nugriauti buvusį viešbutį ir 
statytis'brangių nuomų aparta- 
mentinius trobesius. Kadangi 
tai pačiai pirkėjų grupei pri
klauso žemė tuoj prie buvusio 
viešbučio, tai ant viso ploto ir 
bus tas trijų trobesių komplek
tas statomas.

Planuose numatyta pastogės 
mašinoms, žaismavietė, apsi
pirkimui skyrius ir kitokie 
patogumai.

Prašo tikslų tranzito 
mokestį turėti

Čikagos Tranzito Tarybos 
pirmininkas George L. De 
Mont trečiadienį (gruodžio 18 
d.) kreipėsi į važiuotojus 
miesto traukinėliais ir busais, 
prašydamas juos turėti tikslų 
mokestį — 40 centų. Ypač iš
keltųjų ir požemio traukinių 

KODĖL?
O kodėl Kalėdų dovanoms kokio blizgučio nepakeisti į knygą?
Juk Jūs mėgstate lietuvišką knygą ir ją mielai skaitote? Ir Jūsų 

šeimos biblioteka dar nėra pilna.
Lietuvių Enciklopedijos leidykla kviečia Jus pasirinkti:

1. LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 35 TOMUS
2. VINCO KRĖVĖS RAŠTŲ 6 TOMUS
3. “MŪSŲ LIETUVOS” 4 TOMUS
4. PULGIO ANDRIUŠIO RAŠTŲ 3 TOMUS

Kas pageidautų, atskiru susitarimu galės gauti labai palankias 
išsimokė j imo sąlygas.

Rašyti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

361 W. Broadway, P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127

There’s <■ 1*1 no place like 
home for 

the holidays. ■

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

stotyse ir ypač rytmečiais ir 
pavakariais, judresnio važia
vimo valandomis.

Dalykas toks, kad imsią 
apie 6 mėnesius laiko nau
jiems priėmimo įrengimams 
įtaisyti.

© Tas tikrai juokiasi, kas lais
va valia juokiasi, (hebrajų)

© Papuošalai moterims nėra 
našta, (persų)

© Aras musėlių negaudo.
(lotynų)

© Pajuoka tiksliau muša ne
gu bet koks ginklas, (prancūzų)
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“CICERONO" VIZITAS
Ne taip seniai vėl pasirodė 

europinės spaudos puslapiuose 
“Cicerono reikalas“. Tai žino
moji pas. karo metu vokiečių 
šnipo Turkijoje, ta proga pra
minto “archišnipu”. Jis atvažia
vęs i Prancūziją skundėsi vokie
čių “šykštumu“. Iki to laiko jis 
buvęs Vokietijoje. Apie jo nuo
tykius prašaytos knygos ir daug 
straipsnių, tačiau pačios žy
miausios apie jį žinios — kny
gos Liudviko Moisič’o “Cice
rono reikalas” ir paties Elizo 
Bazano arba “Cicerono” pa
rašyti “Atsiminnmai”. Tą me
džiagą mes ir cituosime šiame 
straipsnyje.

“... 1961 lapkričio pabaigo
je Mūnchene nepažįstamas, apie 
58 metų amžiaus su ūsiukais po
nas, netikėtai pakvietė pas sa
ve į viešbutį žurnalistus ir jiems 
pasakė:
— Aš vadinuos Eliz Bazna, bet 

jūs mane geriau žinote kilu var
du: aš—Ciceronas!

Žurnalistams tai buvo staig
mena, jie tiesiog apstulbo, bet 
Eliz Bazna arba Ciceronas ra
miai jiems paaiškino, kad iš vo
kiečių žvalgybos gavo už par
duotus britų pasiuntinybės An
karoje dokumentus (žinoma, 
nuorašus) .'100,000 svarų sterlin
gų. Pusę tos sumos jis iškeitęs 
bankuose, bet kitų 150,000 sva
rų niekur negalįs pakeisti, nes 
visi bankai dabar žino, įkad šie 
angliški sterlingų svarai gešta- 
po buvo padirbti. Todėl Cice
ronas atvykęs į Vakarų Vokie
tiją, norėdamas tuos “svarus” 
iškeisti pas vokiečius arba gauti 
kitus jam priklausančius už sa
vo darbą, pinigus.

Uis kreipęsis tada i Adenau- 
erį ir į įvairias Vakarų Vokieti
jos ministerijas ir visur jam at
sakė: “Dėl tamstos pretenzijos' 
Vokietijai”, — oficialiai jam ra
šė ministerija, — “mūsų užsie
nio reikalų ministerija praneša, 
jog ji negali ir nesiruošia paten
kinti tamstos pretenzijos”.,.

Tam reikalui laikinai Cicero
nas pastatė kryžių, tačiau, pa
tekęs į Prancūziją, vistik pasis
kundė vokiečių “šykštumu”.

1943 m. spalio 27 d. Ankoroje 
vokiečių prekybos atašė Liud
vikas Moisič’as pabudo labai su
sijaudinęs tą naktį beveik ne
miegojęs. Mat išvakarėse vokie
čių pasiuntinybės svetainėje 
jam pristatė nepažįstamą žmo
gų. šis nežinomasis sėdėjo tam
soje, buvo apsirengęs tamsiu 
kostiumu, užsidėjęs didelius 
tamsius akinius. (Kai jis pradė
jo kalbėti, pradžioje Moisič’as

nieko negalėjo suprasti, nė iš
siaiškinti. Vistik jo klausė. Ga
liausia Moisič’ui pasisekė su
prasti, jog nepažįstamasis siū
lo už pinigus labai svarbias su
jungi n i n k ų pa slaptis.

Pradžioje šis “nepažįstama
sis” Moisičui nepatiko: ant jo 
veido kažkokia nuolatinė šyp
sena ir keistas kalbėjimo būdas. 
Žinoma, kažkoks šarlatanas — 
pagalvojo Moisičas.

— Aš tik 20,000 svarų sterlin
gų noriu: — pareiškė nepažįs
tamasis.

— To dabar neįmanoma, — 
sausai atsakė Moisič. šis ponas 
pradėjo jį erzinti.

— Gerai, bet jūs gailėsitės! 
Jūsų vyriausybė niekad neatsi
sakys lokių dokumentų ir žinių. 
Pats tamsta įsitikinsi.

| — O kaip tamsta juos gavai? 
į— nesusilaikė Moisič.

— Tamsios tas neliečia, — 
griežtai atsakė nepažįstamas.
— Gal jūs viską pergalvosite ir 
pakeisite savo nutarimą. Po tri
jų dienų 3 vai. dieną aš jums 
telefonuosiu. Telefonu tamstą 
paklausiu: ar gavot laišką iš 
Pjero. Jeigu tamsta man atsa
kysi “taip”, tai pasiruoškite 
20,000 svarų sterlingų; ir aš 
jums atnešiu dvi rites fotografi
nių dokumentų!

Moisič’as kiek pagalvojęs su
tiko.

— Tada gesinkite elektrą ir 
palydėkite mane į gatvę.

Vestibiulyje nepažįstamasis 
greit pakuždėjo Moisičiui: “Aš
— kamerdineris vietinio britų 
pasiuntinio”, — ir smarkiai lei
dosi laiptais.

Kitą dieną po susitikimo su 
“nežinomuoju”, Moisič per pa
siuntinybės tarnautoją Enke 
paprašė asmeninio pasimatymo 
su Hitlerio pasiuntiniu Ankaro
je von Papenu. Išklausęs Moi
sič’o papasakojimą, von Pape- 
nas susimąstė. Ar čia nebus tik 
spąstai ar kilpos? Arba, gali 
būti, “nežinomasis” — sukčius. 
Iš kitos pusės imant, tokio įvy
kio praleisti negalima.

Nutarta neatidėliojant pra
nešti Berlynui. Praėjo dvi die
nos. Moisič buvo tikras, kad 
Berlynas niekad nesutiks su to
kiu sandėriu, dar už pasiutusią 
20,(MX) anglų svarų sterlingų 
sumą.

Kai trečios dienos rytą von 
Papenas iššaukė pas save Moi- 
sič’ą, tai šis buvo įsitikinęs, jog 
Berlynas atsakė neigiamai.

Koks buvo nustebimas, kai 
von Papenas pasakė jam, kad

Prezidento Nixono tėvas, malina ir du broliai. Kairėje vyriausias 
brolis yra miręs, Donald sėdi ant motinos keliy, o Richard stovi 

greta motinos.

Berlynas priima “nepažįstamo
jo” siūlymą.

Sutartą dieną 3 vai. suskam
bėjo telefonas.

— Čia Pjeras, ar gavote laiš
ką?

— Taip, — atsakė Moisič, 
paskirdamas pasimatymą.

Dešimtą valandą vakaro, 
tamsioje pasiuntinybės sodo 
alėjoje, jiedu susitiko. lAbu ty
lėdami nuėjo į Moisič’o kabine
tą. Nepažįstamasis ištraukė dvi 
rites. Moisič instinktyviai no
rėjo jas paimti, bet...

— Ne, ne, pirmiau pinigus! 
— pasakė nepažįstamasis, stip
riai laikydamas fotografines 
rites.

Moisič nuėjo į seifą, paėmė 
paruoštus, iš Berlyno prisiųstus 
angliškus svarus, atskaitė ir 
patiesė nepažįstamajam, bet tas 
atkišo ranką, Moisič greit pinik 
gus patraukė...

— Ne, ne, pirma aš pažiūrė
siu kokie dokumentai! Pirkti 
katę maiše aš nepageidauju. 
Palaukite manęs čia, kol aš grį
šiu, tada šiuos pinigus gausi.

Moisič’as nuėjo į laboratoriją. 
Ir kai ekrane pasirodė nufoto

grafuoti aiškūs ir įskaitomi do
kumentai, nuo susijaudinimo 
Moisič beveik sudrebėjo: aiš
kūs, įskaitomi, pasirodė “Vi
siškai slaptai”. Didžiosios Bri
tanijos užsienio reikalų minis
terijos siunčiami savo pasiunti
niui Ankaroje... Antras, tre
čias — visi atžymėti “visiškai 
slaptai”...

Moisič neskaitęs kitų likusių, 
greit įbėgo į savo kabinetą ir 
įteikė nepažįstamajam 20,000 
svarų sterlingų...

Visą naktį jis didino ir per
žiūrinėjo gautus dokumentus — 
52 slaptus pranešimus. Nepri
lygstami nepaprasti! — trinda
mas rankas žavėjosi jais Moi
sič’as. ..

♦

Dokumentai buvo ne tik dip
lomatinio pobūdžio, bet ir ka
rinio. štai sąrašas apsiginkla
vimo, JAV perduodamo Sovie
tų Sąjungai. Štai Stalino reika
lavimas atidaryti antrąjį fron
tą. štai numatomi junginiai 
bombarduoti Vokietiją. Moisič 
netiki savo akimis. Jis įlėkė į 
von Papeno kabinetą. Dabar 
abu peržiūrėjo foto nuorašus...

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukarti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

— Fantastiška, — kraipė žilą 
galvą senas ir prityręs von Pa
penas, — tiesiog neįtikėtina!...

Nepažįstamasis jų neapgavo. 
Tai buvo nepaprastas pasiseki
mas ir von Papenui, Moisič’ui 
ir visai Hitlerio žvalgybai... 
Tokio niekad nebuvo!

Tada buvo nutarta palaikyti 
ryšį su šiuo nepaprastu ir visiš
kai vertingu šnipu. Eliz Bazna 
gavo slapyvardę “Ciceronas”.

Po kelių dienų Moisič vėl ga
vo iš Cicerono keletą filmų ri
čių.

Kaip gabus ir prityręs žmo
gus, von Papenas pavedė Moi
sičui išaiškinti Cicerono šnipi
nėjimo pagrindą. Nejaugi tik 
godumas pinigų?

Paskutiniais susitikimais ir 
pokalbiais buvo išaiškinta, kad 
Ciceronas tikrai tarnauja anglų 
pasiuntinybėje kamerdineriu: 
paaiškėjo, kad jis nekenčia sa
vo šeinmininkų anglų ir kad jis 
svajoja apie “tylų ir ramų gy
venimą senatvėje”, iš čia ir vai
kymasis anglų svarų. Dirba jis 
vienas ir tik su Leika.

Cicerono reikalas pakanka
mai greit pasiekė Hitlerio už
sienio reikalų ministrą von Rib- 
bentropą ir, žinoma, Hitlerį ir 
karo žvalgybą. Tačiau, kaip 
von Papenui ir Moisičui paaiš
kėja, mažai kas Berlyne tikėjo 
Ciceronui, bet vistik nutarė ne
atsisakyti jo paslaugos...

1943 m. lapkričio 8 d. Moisič 
skubiai buvo iššauktas į Berly

ną. Jis savo portfelyje vežė 
naujas dokumentų filmas, Ci
cerono nufotografuotas iš ang
lų pasiuntinybės Ankaroje sei
fų. Lėktuvas “Junker 52“ nusi
leido Sofijos aerodrome. Lėk
tuve netikėtai pasirodė vokie
čių žandarai, lydimi gestapo 
agentų. Jie priėjo prie Moisič’o 
paprašė jo pasekti juos į mies
tą. Geštapo patalpoje Moisičą 
sutiko karininkas, pažiūrėjo į 
jo dokumentus ir pasakė: “Jūs 
Teisite specialiu lėktuvu tiesiog 
i Berlyną pas Kaltenbrunnerį”.

Iš Tempelhofo aerodromo 
Moisič. su visais dokumentais 
buvo pristatytas į palies Kallen- 
brunnerio kabinetą. Gestape 
ekspertų grupė atidžiai tyrinė
jo atvežtus Moisič’o dokumen
tus, o Kaltenbrunneris užpylė 
Moisič’ą klausimais apie 'Cice
roną. Moisič’ui atrodė, kad Kal
tenbrunneris neliki atvežtų do
kumentų tapatybe.

— Kodėl jis neapkenčia, kaip 
tamsta sakai, anglų?

— Jo tėvą anglai sušaudė, — 
Moisič atsakė, — aš apie tai ra
šiau smulkiai savo raporte!

Čia Moisič įsitikino, - jog na
cių “viršūnėje” nėra vienybės 
ir veikloje pilnos harmonijos: 
Kaltenbrunneris neapkenčia 
Ribbentropo, tad jis stengėsi 
“pagauti” jį “Cicerono reikale”.

Tik antrą dieną Ribbentropas 
priėmė Moisič’ą. Pokalbis buvo 
ne tik oficialus, bet ir šaltas. 
Be to, Ribbentropas savo eile 
nekentė ne tik Kaltenbrunnerio, 
bet ir palies von Papeno. Jis 
buvo įnirtęs, kad geštapo per
ėmė Moisič’o dokumentus jam 
iš po nosies.

— Man apie Ciceroną reika
lingos žinios, — pasakė Ribben
tropas, — ne tamstos nuomonė, 
o tik faktai. Man atrodo, jog tie 
dokumentai tiek geri, kad aš 
jais netikiu!...

Daug teko Moisič’ui padėti 
pastangų Ribbentropui įtikinti, 
kad nešauktų į Berlyną Cicero
no ir tuo pačiu nelikviduotų to 
kanalo informacijoms. Vistik 
Ribbentropas vėl davė suprasti 
Moisič’ui, jog jis netiki vienam 
atvežtų dokumentų, laikyda
mas juos anglų padirbtais.

Lapkričio 22 d. Moisič grįžo į 
Ankarą. Jis viską išpasakojo 
von Papenui ir abu įsitikino, 
kad Berlyne Ciceronui netiki. 
Vistik jie palaikė ryšį su šiuo 
šnipu.

Tuo metu Ciceronas atnešė 
Moisič’ui pilną aprašymą sąjun
gininkų konferencijos Kasa
blankoje.

Susitikdamas su Ciceronu, 
Moisič smulkiai sužinojo, kaip 
anglai nužudė Cicerono tėvą.

— O po to, — Ciceronas pri
dėjo, — aš jų nekenčiu dar ir 
todėl, kad jie savo tarnus, kaip 
ir mane, neskaito pilnaverčiais 
žmonėmis...

Tuo kart Ciceronas paprašė 
Moisič’ą gautus anglų svarus 
turkų banke iškeisti į dolerius. 
Šį prašymą Moisič išpildė.

Po kelių dienų banko direk
torius išsišaukė Moisič’ą ir slap
tai jam pranešė, kad jam iškeis
ti anglų svarai yra netikri — 
padirbti. “Aš tik dabar gavau 
apie tai telegramą iš Šveicari
jos!”

Moisič neatidėliodamas apie 
tai pranešė Berlynui. “Tai ne
sąmonė, — pranešė iš Berlyno, 
— “pinigai tikri, bet kad nebū
tų skandalo, sumokėkit bankui 
auksu, o banknotus grąžinkite 
Berlynan!”

Ciceroną, žinoma, nežinojo 
kas atsitiko su jo “atlyginimu” 
turkų banke. Naujas išmokėji
mas ir naujas keitimas praėjo 
nepastebėtas ir be šaukimo Moi
sič’o į turkų banką... Moicičas 
apsiramino...

m
(Bus daugiau)

• Aukų davėjai turi daug ge
resnę atmintį negu aukų gavėjai.

(persų)

• Kavalierius — povas; suža
dėtinis — liūtas; vedęs asilas.

(portugalų)
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Geležinkelis prašo bilietų 
kainos pakėlimo

Illinois Central Bail Road, 
ypač daug keleivių atvežąs iš 
priemiesčių į Čikagą ir iš mies
to išvežus į priemiesčius, krei
pėsi į Illinois Prekybos Komi
siją su prašymu leisti pakelti 
bilietų kainas vienkartiniam 
važiavimui.

Prašomas pakėlimas nelie
čia važiuotojų, kurie perka sa
vaitinius, 25-kių važiavimų ar
ba mėnesinius bilietus. Pra
šoma leidimo pakelti tik vien
kartinio (į vieną pusę ar į abi) 
bilieto kainą.

Geležinkelio pareigūnai ar
gumentuoja: jeigu Čikagos 
busų bilietų kainos tapo pa
keltos tai ir jų geležinkelio bi
lietų kainos turi būti pakeltos.

Illinois Central turįs mieste 
keletą sustojimo punktų, ku
riuose painia ir išleidžia tuos 
pačius keleivius, kuriuos ve
žioja ir b ūsai.

Įsakmiai geležinkelis nori 
pakelti 35 centų bilietą iki 45 
centų važiavimui į vieną pusę 
ir 65 centų abipusį (round trip) 
bilietą iki 80 centų.

Čikagos Tranzito Autorite
tui, pagal įstatymus, nereikė

jo prašyti Illinois .Prekybos 
komisijos leidimo. Rel Illinois 
Central, kaip geležinkelis, turi 
prašyti Komisijos tokio leidi
mo.

Dar vienas banko pastatas
Čikagos vidurmiesty, prie 

Clark ir Madison gatvių, the 
First National Bank of Chica
go stalo sau 60 aukštų pastatą.

Darbas dar nebaigtas. Bet 
bankas antradienį (gruodžio 
17 d.) paskelbė, kad jis staty
siąs ('.lark gatvėje, bet vakarų 
pusėje, kitą trobesį, tik 30 
aukštų. Abu trobesius planuo
ja sujungti požemio lakais ir 
perėjimais.

Mažesnįjį trobesį manoma 
pastatyti iki 1970 m. spalio 1 
dienos. Dalį to mažesniojo 
pastato bankas naudosiąs savo 
reikalams, o atliekamą nuo
mosiąs kitiems.

■  -SKAITYK KASCtOl- - - - - - - - - - -

NAUIĖ®
•- - - - - - - - - - iR TLMYK SMILTIS—- - - - - - - >

Lietuviai taipgi perka tr parduoda 
ir progas sužino liktai per

NAUH£NAS

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Pirmaujantis savo kokybe 
televizijoj ir radijo srityje

Giant-screen 
Color Consolette 
that swivels!
Automatic Fine Tuning 
(A.F.T.) and giant-sčreed 
color enjoyment in a 
space-saving swivel 
consolette. A bargain 
in Color TV 4

The GARVEY 
Model GL-61S 
23* diag., 295 

*548.88

Low, low price 
for compact 
Color TV
Perfect set for youngster* 
—or as a "second" 
color set Powerful 
Sportabout Color chassit 
delivers unsurpassed 
picture quality. 
Color-quick tuning

The CARRY-CTM 
Model EL-410 
14'dlag, 102 •«. 

•278.00

Frank’s T. V. & Radijo Inc.
3240 So. HALSTED ST. Tel.: CA 5-7252

Didelis pasirinkimas televizijos, radijo ir phonografų.
•thmbi

Savininkai: J. BENDORAITIS ir P. F. ENDZELIS
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Laurinčiukas visiems dėkoja
Politrukas A. Laurinčiukas, (praeitais metais dabo

jęs visus į Expo 67 atvežtus dainininkus ir parodos darbi
ninkus, šiais metais su žmona ir vaikais sukinėjosi po 
JAV. Aiškus daiktas, kad jis daug prisidėjo ir prie sėk
mingų ir rusams pelningų Virgilijaus Noreikos koncertų 
organizavimo Amerikoje.

Chicagoje Laurinčiukas leido dainininkui laisvai 
miestan išvažiuoti, bet New Yorke buvo kitas dalykas. 
Pasirodo, kad New Yorke Noreikos koncerto organiza
vimas nėjo taip sklandžiai, kaip Chicagoje. Jeigu neskai
tyti kelių “menui” atsidavusių damų ir “bendradarbiauti 
su tauta” pasišokusių mokyklos suole sėdėjusių jaunuo
lių,/ Chicagoje bilietų pardavinėjimo darban buvo įkinky
tas gana gausus aparatas. New Yorke tokio aparato ne
buvo.

New Yorke pasižadėjęs koncertą suorganizuoti lie
tuvis, patyręs apie Noreikos pasipinigavimo tikslus, nuo 
organizacinio darbo atsisakė . Bandyta koncerto organi
zavimą atiduoti išgarsėjusiai panašių koncertų organi
zatorei, bet ir pastaroji ant greitųjų nesugebėjo ką nors 
padaryti. New Yorke visas darbas buvo pavestas Miza- 
rienei, Rojaus Mizaros našlei, dirbančiai “Laisvėje”

Šių metų lapkričio 24 dieną, 2:30 po pietų, Brookly- 
no Muzikos Akademijoje buvo suruoštas Virgilijaus No
reikos koncertas. Žmonių galėjo būti daugiau. Bet No
reika gražiai padainavo, išspaudė seniams kelias ašaras, 
padėkojo žmonai už vykusį akompanavimą ir atsisveiki
no. Daugelis manė, kad Virgilijus Noreika po New Yor- 
fto koncerto lietuviams, išskubėjo Vilniun, bet taip ne
buvo.

Tą pačią lapkričio 24 dieną dainininkas Noreika, A. 
Laurinčiuko lydimas, tuojau nuskubėjo pas J. Maliką, 
Sovietų Sąjungos atstovą prie Jungtinių Tautų. Ten No
reika patyrė, 'kad jis turės dainuoti sovietų atstovo Ma
lika sukviestiems svečiams. Pas Maliką buvo kviesti 
Mongolijos, Lenkijos, Bulgarijos, Kubos, Čekoslovaki
jos, Rumunijos, Baltarusijos, Ukrainos ir kitų rusų 
pavergtų tautų atstovai su žmonomis. Ten pat buvo pa
kviesti ir visuotinos Jungtinių Tautų asamblėjos nariai. 
Visi buvo pavaišinti, o vėliau pakviesti pasiklausyti kon
certo.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ___ _____________$18.00
pusei metų ___ $10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų  $11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVIAI VOKIETIJOJE
Lietuvos kariuomenės jubiliejiniai minėjimai 

Mainze, Schwetzingene ir Kaiserslautene
Mainz miesto LB Apylinkė su

ruošė Lietuvos kariuomenės 50 
metinių minėjimą lapkr. 17 d. 
Po pamaldų įvyko akademija, 
kur Lietuvos kariuomenės kūrė
jas savanoris maj. Juozas Čer
nius padarė plačią istorinę ap
žvalgą.

Schwetzingene minėjimą ruo
šė 8591 LSCo (inžinierijos lietu
vių kuopa), kuopos vado J. K. 
Valiūno apžvalginė prakalba ir 
kun. Br. Liubino paskaita.

Kaiserslautene minėjimą su
ruošė taip pat lietuvių kuopa 
8593 LSCo—pagelbinis inžineri
jos dalinys tiltų statybai bei 
priežiūrai. Pradėtas tautos him
nu. Paskaitininku čia buvo kuo
pos vadas kapt. J. Venckus. Sa
vo kalboje jis glaustai apžvelgė 

Sovietų Sąjungos atstovo Maliko svečiams dainavo 
Virgilijus Noreika. Jam akompanavo jo žmona Žaneta. 
Dainavo jis lietuviškas dainas, bet padainavo ir rusiškų. 
Susirinkusieji dainininkui Noreikai labai šiltai plojo.

Politrukas A. Laurinčiukas, oficialiai “Maskvos Ži
nių” korespondentas, bet tikrovėje pats judriausias so
vietų imperializmo agentas Amerikoje, tuojau pasišoko 
sukviestiems svečiams paaiškinti, kaip toks talentas, 
kaip Noreika, galėjęs išaugti. Jis išaugęs toks tik todėl, 
kad “mes pasirinkome socializmo kelią. Laurinčiukas pa
pasakojo susirinkusiems, kaip minima sovietinė 50 metų 
sukaktis ir kaip pasiekti toki dideli “mokslo, kultūros ir 
ekonomikos laimėjimai”.

Laurinčiukas padėkojo visiems, besiteikusiems iš
klausyti “Lietuvos liaudies artisto, Lietuvos TSR Vals
tybinio akademinio operos ir baleto teatro solisto Virgi
lijaus Noreikos”. Jis padėkojo nuolatiniam Sovietų Są
jungos atstovui prie Jungtinių Tautų J. Malikui, kad su
darė progą parodyti sukviestiems svečiams kokia didelė 
pažanga “komunistų partijos vadovaujamoje Lietuvoje” 
padaryta dainos meno ir kitose kultūros srityse. Dėkojo 
Malikui ir už tai, kad leido jam, Laurinčiukui, papasa
koti apie lietuvių pasiektus laimėjimus. Visa tai “Tasso” 
iš New Yorko pranešta Maskvai ir jau atspausdinta 276 
Vilniaus “Tiesos” numeryje.

Politrukas Laurinčiukas, aišku, papasakojo ir apie 
sėkmingus abiejų Noreikų koncertus Chicagoje ir New 
Yorke, padėkojo visiems bendradarbiams, padėjusiems 
tuos koncertus suorganizuoti. Ypatinga padėka buvo pa
reikšta kelioms Chicagos damoms, įsivaizduojančiom, 
kad dirba “kultūrinį darbą”, bet tikrovėje kolektuoja 
rusams taip labai reikalingus Amerikos dolerius. Jis pa
reiškė padėką visiems koncerto lankytojams, garsiu to
jams, sveikinusiems daktarams, vočių piovėjams, aša
ras liejusiems seneliams ir politruko Laurinčiuko pagal
bon atėjusiems jaunuoliams.

Dainininkui iš Amerikos išvažiavus ir Laurinčiukui 
reikalingus pranešimus padarius, dainų sukeltas ašaras 
nušluosčius ir balsų virpuliavimams aprimus, ar neverta 
visiems rimtai pagalvoti, kaip komunistai dainos meną 
naudoja politinei savo propagandai.

mūsų kariuomenės nueitus gar
bės ir kryžiaus kelius nuo jos 
įsteigimo iki panaikinimo.

Toliau paskaitininkas papasa
kojo kaiką iš savo atsiminimų, 
susijusių su ano meto įvykiais. 
Kadangi p. Venckus yra žemai
tis, tai ir jo atsiminimai lietė Že
maitiją, daugiausia Telšius. 1919 
jis dar buvo per jaunas nešioti 
ginklą, tai viską tik stebėjo ir 
pergyveno. Jo atminty gyvai iš
likęs vienas nedidelio raudon
armiečių dalinio įsiveržimas į 
gimtąjį miestą, plėšikavimai ir 
jo sunaikinimas.

Nors Lietuvos kariuomenė bu
vo likviduota, tačiau panaudoti 
mūsų karius savo tikslams sten- 
kėsi tiek sovietai, tiek ir jų prie
šai vokiečiai. Pastarieji praleido 

labai gerą progą 1941 sumobili
zuoti visus Lietuvos vyrus ir 
pasiųst įi frontą prieš rusus. Pa
skui jau buvo per vėlu. Bandy
mas su vietine rinktine baigėsi 
nesėkmingai.

Paskutinėmis pastarojo karo 
dienomis daug lietuvių buvo 
įvilkti į karines vokiečių unifor
mas ir dėl to pateko į sąjungi
ninkų nelaisvę, kur turėjo iškęs
ti dideles kančias. Ir iš nelais
vės atleistiems daugelis DP sto
vyklų atsisakė praverti savo var
tus. Prasidėjus emigracijai į 
JAV-bes, amerikiečiai taip pat 
neįsileido buvusių karių. Tik vė
liau tą draudimą nuėmė.

Atsistojimu pagerbti už tėvy
nės laisvę žuvę kariai.

Muenchene
Muenchene kariuomenės jubi

liejinį minėjimą lapkričio 23 su
ruošė apylinkės valdyba “Susiti
kimo namuose” (Kaus der Be- 
gegung). Jį atidarė pirmininkas 
A. Brakauskas.

Be kt. ko Vargo mokyklos vai
kučiai deklamavo patriotinius ei
lėraščius. Gražiai pasirodė mišri 
tautinių šokių šokėjų grupė, va
dovaujama p. Al. Grinienės. Gro
jo lietuviška kaimo muzika.

Kaiserslautern
Kaiserslautern — lapkričio 23 

d. 18.30 vai. 8593 LSCo patalpo

Julie Nixonaites ir David Eisenhower vestuvės Įvyks š. m. gruodžio mėn. M dieną.

se įvyko apylinkės narių susirin
kimas, kurį pradėjo pirmininkas 
Jusevičius. Jis pakvietė tėv. Alf. 
Bematonį papasakoti apie savo 
kelionę po JAV-bes.

Pranešimą apie visų metų vei
klą padarė pirmininkas Jusevi
čius. Apylinkei priklauso 72 pil
nateisiai nariai. Išleisti 4 biule
tenio numeriai.

Į apylinkės valdybą išrinkti 
Vyt. Stončius, Alb. šalnaitis ir 
Leonas Vaitiekaitis, revizorium 
— Juozas Puškaitis.

Susitikimo namai
Muenchen — apylinkė turi 50 

pilnateisių narių. Lapkričio 23 
rinkimuose į Krašto tarybą da
lyvavo 41 narys: 24 balsavo as
meniškai, o 17 korespondenciniu 
būdu.

Tautinių šokių šokėjų grupėje 
iki šiol buvo tik mergaitės. Ne
seniai į ją įsijungė ir berniukai. 
Mišri grupė pirmą kartą gra
žiai pasirodė kariuomenės auksi
nio jubiliejaus minėjime.

Užsieniečių “Susitikimo na
mai” (Rauchstr. 22), kuriuose 
11 metų rinkosi įvairių tautybių 
pabėgėliai, šių metų pabaigoje 
perkeliami į miesto centrą (Rum
ford Str. 21).

Į “Susitikimo namų” kuratori- 
ją iš lietuvių grupės įeina Alina 
Grinienė ir R. Hermanas.

Vydūno kapas
Detmold. — Kol emigracija 

dar nebuvo palietusi lietuvių 
bendruomenės Vokietijoje, Det- 
moldas ir netoli esantis August- 
dorfas buvo anglų zonos lietu
vių centras. Detmolde gyveno 
ir 1953 mirė mūsų rašytojas bei 
filosofas Vydūnas. Dabar čia 
nedaug tautiečių belikę todėl re
tai kas ir didžiojo lietuvio kapą 
teaplanko. Vėlinių išvakarėse jį 
aplankė PLB Bielefeldo apylin
kės pirmininkas Švažas.

Iš jo atsiųstų nuotraukų ma
tyti, jog kapas, rudens lapų ap
snigtas, prašosi kiek priežiūros.

Balfo talkininkai
Romuva. — Įvairiose Vokieti

jos vietovėse numatoma įsteigti 
šalpos skirstymo komisijas, ku
rias sudarytų apylinkės valdy
bos atstovas ir lietuvių katalikų 
bei evang. liuteronų dvasiškiai. 
Jų uždavinys būtų pristatyti 
Balfui šelptinus asmenis. Ma
noma, jog tuo būdu būtų patobu
lintas šalpos teikimas.

(b. d.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELICNAS

Greta Dėdės Juozo paminėtina ir seselė Pranciš- 
kietė U., kuri savo laiku Motinos Aloizos (jau miru
sios) pastangomis buvo atsiųsta ton pačion V. Zelinon 
lietuvių nutautėjimo ir nureligėjimo (ar “nureligėji- 
mo”) priežastinis nustatyti. Bet pastarosios “misija” 
pasibaigė tik spontanišku švystelėjimu. Vieną gražią 
dieną lietuviai pasijuto jos nebeturį. Tik šių eilučių 
autoriui, pripuolamai autobuse, pakeliui į ištrėmimą, 
seselė U. maldaujančiu tonu prašneko: “Nuoširdžiau
siai prašau mane atleisti nuo visų lietuviškų darbų. 
Prašau susilaikyti nuo lankymo “naujoje” vietoje, 
nes prieš lietuviškai nesuprantančias braziles man bus 
baisiai nemalonu. Mes gyvename ne savo “krašte”. 
Tai tokia yra lietuviškumo “laisvė” religijoje, bet tė
vams jėzuitams ji ideali.

šių eilučių autoriaus ištrėmimas Kolumbijon irgi 
įvyko dėl tos pačios priežasties, kai pasijuto nosį įki
šęs “ne ten kur reikia”. Manė, kad lietuviukams dera 
tik savo tėvų kalba melstis! Išsitrėmiau irgi “laisvu 
noru”, nes paskutinioji lituvybės palaikymo (ir dar
bo) fazė, lietuviškų poterių sritis atsiskleidė, jog ka 
talikų bažnyčiai neįdomūs jokie Dievo nurodytieji at
spirties taškai tautinių mažumų gyvybei išlaikyti prak
tikoje! (Žr. šio rašinio punktą 4). Visi tautinio išliki
mo atspirties taškai kaip muilas išslysta iš rankų, kai 
buvo paliestas betarpiai Dievui skirtosios kalbos klau
simas !

Kol katekizme šio atspirties taško “Melskis Protė
vių Kalba” neišsikovosime (būtinai lik kaip pasau
liečiai ir tautiečiai be kunigų!), tol mūsų tautinio iš
likimo pastangos bus tik tuščių muilo burbuliukų ver
tos. štai kur glūdi s-gos ir jėzuitų konflikto šaknys, 
“lietuvio su lietuviu” bendros kalbos nesuradimo kal

tininkas, “kelių apykreivių pušelių” V. Zelinoje atsi
radimo priežastys, globėjų nusigloboj imai, tautinė 
ir religinė mirtis, atsakymas tėvui Kidykui, bažnyčių 
ir koplyčių praradimai, jaunuomenės netekimai, lie
tuvių kunigų tik pamokslinėmis iškamšomis išvirti
mai, nutaustančiųjų visai logiški atsikirtimai ir t. t.

ŠIŲ YPATINGŲ SUKAKČIŲ METAI TEPASIPIL- 
DO DAR VIENA, KIEK GALINT GARSIAU PO PA
SAULĮ NUSKAMBANČIA, S-GOS IR JĖZUITŲ BY
LOS ŽINIA, KAD IR ŠV. TĖVAS IŠGIRSTŲ! KITO 
KELIO NĖRA.

C) Sakykite, argi turėtume dabar tą nelemtąjį 
susistumdymą su Čikagos arkivyskupu dėl teisių nuo
savose Šv. Kazimiero kapinėse, jei katekizmas minėtų 
reikalą melstis gimta kalba. Tada svetimtaučiai baž
nytininkai prie mūsų mirusiųjų ir nagų netiestų, nes 
sava kalba būtų reikalinga ne tik kapuose, bet reiktų 
ir savų maldos namų, savų vyskupų, savų (tik savų) 
kunigų, savų religinių — tautinių institucijų, admi
nistracijų ir t. t. Tas tik vestų į tikro krikščioniško 
bedradarbiavimo bei krikščionių apsijungimo idealą.

Visų reikšmingiausia, jog arti tūkstantis kapinių 
problemos svarstytojų jau pamatė būtinybę kreiptis į 
parapijų klebonus, į lietuvius dvasiškius ir taipgi pa
sauliečius, kad šie baigtų visus žalojančią tylą ir pa
remtų teigiamai išspręsti skaudžią Šv. Kazimiero ka
pinių padėtį. Tai gana būdinga mūsų būdui: suri
kome ligos simptomams pasireiškus. Tik, kartoju, 
meskime iš galvos, kad tuo atsišaukimu išjudinsime 
klebonų ir lietuvių dvasiškių dėmesį. Kapinių sutvar
kymo viltis yra tik mumyse pačiuose — pasauliečiuo
se! Tik, nieko nelaukdami, patys greičiau išsijudin
kime ir pamatysime, kad Vatikano pasiūlymas grynai 
tautinio paminklo reikalu katalikybės širdyje yra vi
siškai pakankamas argumentas ir savo (tik savo) gry
nai tautines kapines turėti! Tačiau ši argumentacija 
dar ne viskas. Ateis laikas, kada ir tautinio paminklo 
Vatikane buvimas kai kuriems popiežiams užklius, jei 

tuo pačiu žygiu nepateiksime Vatikanui ir memoran
dumo : “Melskis Protėvių Kalba” pasirašyti.

Iš kitos pusės dėl tautinio paminklo Vatikane bū
kime ir nepaprastai atsargūs, nes jis taipgi reiškia ir 
mūsų tautinės mirties paminklą mirštančiai tautai 
prisiminti. Tiesa, vysk. Brizgio atsišaukime sakoma, 
kad paminklas — koplyčia bus skirta lietuvių tautos 
kankinių atminimui (!). Bet atsišaukime taipgi ran
dame ir tokius sakinius:...” bus iškasta ir įruošta 
lietuvių tautos vardu... Koplyčia turėtų būti viso pa
saulio lietuvių paminklas... Pasiryžkime ir sukurki
me mūsų tautos paminklą šalia šv. Petro karsto Romo
je!” Vadinas, Vatikanas pasiūlo ir mums (iš abiejų 
Gel. Uždangos pusių) atsigulti greta nukankintųjų. 
Vatikanas tam tikra prasme ir racijos turi, nes baž
nyčiai mūsų prieauglį sutarptautino, atskyrus nuo 
bendros maldos su tėvais, ir komunistams visai pana
šiu būdu Lietuvos jaunimą sudemoralizavus, gyvų 
lavonų vardas mums gi puikiai tinka? !

Ir tai reiškia, kad tų trijų žodelių išprašymo turi
me siekti dar prieš to paminklo atidarymą, kad jo ati
dengimo bei pašventinimo iškilmės mums ir tautai at
gimimo vilčių suteiktų, bet ne laidotuves simbolizuotų!

D) Sustokime ties mūsų busimuoju milijoniniu 
Lietuvių Fondu. Pažiūrėkime ir į jo ateitį, jei kate
kizmas ir toliau pasiliks be pataisos.

DIRVA (1967. XI. 29.) suteikė vietos Rapolo Dauk
šos straipsniu “Nesimpatingiausi lietuvio bruožai”, 
kuriame sužinome, jog religinės institucijos savo 
duosnumu lietuviai užima bene trečią vietą po negrų ir 
portorikiečių. Lietuvis kunigas, iki šiol vis dar pa
aukštinimo nesusilaukęs, J. Kasakaitis (Jo biografija 
kai kuriais bruožais, ypač patriotizmo, energijos ir 
drąsaus charakterio atžvilgiu, panaši į Brazilijoj sve
timtaučių parapijon “išsitrėmusiojo” lietuvio kunigo 
Dėdės Juozo) atskleidžia, jog kat. bažnyčia Ameri
koje vien tik iš lietuvių tikinčiųjų kasmet išrenka po 
2,5 — 3 milijonus dolerių, kurių vienas milijonas, 

anot kun. J. K., kiekvienais metais galėtų būti sugrą
žintas prieš komunizmą kovojančių bei kat. bažnyčios 
pozicijas energingai ginančių lietuvių kultūrinei veik
lai išeivijoje paremti. Tik, anot kun. J. K., visa tai 
turėtume išdėstyti Am. Kat. Bažnyčios vyriausybei ir, 
žinoma, pačiam popiežiui.

Mintis, be abejo, labai gera, bet pro lietuvio bū
dą vargiai pralendanti. Juk spaudoje ir šiaip laiškais 
buvo išsireikšta, jog LF kapitalo popildymo reikalu 
reiktų ir Fordo karaliaus bei panašiuose fonduose lai
mės pabandyti. Tačiau šia kryptimi tikriausiai nieko 
nebuvo daroma, nes nei spaudoje, nei LF aplinkraš
čiuose šiuo reikalu žinių nerandame. Kodėl? Neduos? 
Ar tik prašymui paremti argumentų stingame?

Duotų ar neduotų, tegalėtumėm tik po išbandymo 
pasakyti. Konkretūs įsitikinimai yra labai reikalingi 
mūsų orientacijai formuoti, priešui nuo draugo at
skirti, gyvai veiklai vystyti. Mūsų išeiviškojo gyveni
mo kultūrinis nuosmukis ir kivirčai plečiasi tik dėl to, 
kad per daug kreipiame dėmesio į savojo tautiečio 
kailio vanojimą, bet civilinių ir religinių (ypač reli
ginių) krašto įstaigų paklabenti vengiame. O šios tik 
rankas trina, iš džiaugsmo stebėdamos, kaip besiki- 
virčinantieji patys save tirpdinimo katiluosna vartalio
ja. štai vienas pavyzdys.

Prieš septynerius metus, mūsų kunigų redaguo
jamame Kristaus Karaliaus “Laive” (1961. V. 20) bu
vo užtikta tokia žinutė: “Dviejų popiežių: Pijaus XII 
ir Jono XXIII dovana 700 gyventojų miesteliui Prancū
zijoje — ROS-DU-GRD, pradžios mokykla jau pasta
tyta ir veikia. Mokyklos prašė jaunutė mergaitė, kuri 
parašė pop. Pijui XII laišką, prašydama įkurti jų mies
telyje mokyklą”.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

WINNIPEG, MAN
Bendruomenės susirinkimas

Roz. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Roz.: 3241 WEST 66th Place
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 
________ šeštad. 10—2 vaL________

Ros. G’ 8-0873

DL W. WL EISIM EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Ave„ WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniai* 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

š. m. gruodžio 8 d. (sekm.), 
tuojau po pamaldų buvo šaukia
mas KLB-nės Winnipego Apylin
kių visuotinis narių susirinki
mas.

Į susirinkimą atėjo 16 asmenų 
ir keturi v-bos nariai. Valdybos 
p-kas J. Malinauskas praneša, 
kad skaito susirinkimą atidaru- 
tu, tačiau pasigirdo balsų, kurie 
siūlė susirinkimą atidėta, nes 
permažai susirinkusių. Taip bu
vo ir tikėtasi nes poros praneši
mų per pamokslą visuotinam na
rių susirinkimui kviesti neužten
ka. Toliau p-kas svyruoja lyg 
tai susirinkimą tęsti arba po va
landos kitą šaukti, neatsižvel
giant susirinkusiųjų skaičiaus. 
Atrodo, kad p-kas turėtų pats 
tuo rūpintis daugiau negu na
riai, nes nuo to priklauso nau
jos v-bos rinkimai bei valdybos 
svoris.

Galiausiai nutarta susirinki
mą šaukti antrą kartą ateinan
čių metų sausio 5 d., išsiuntinė- 
jant pakvietimus, o be to pa
skelbti ir laikraščiuose.

P. Grabienė iškelia klausimą, 
kad vėl paliktų seną valdybą ir 
tiek. Nors Grabienė yra didelė 
katalikiškųjų organizacijų bei 
parapijos rėmėja ir per savo 
sunkų darbą sugebėjo Winnipe- 
ge įsigyti puikius namus, tačiau 
šis jos pasiūlymas nepraėjo.

Alf. Nakas rašydamas kores
pondenciją apie Detroito Lietu
vių B-nę minėjo, kad kun. K. Si
maitis savo maldoj — pamoks
le prašė Viešpatį, kad mūsų vie
nybė būtų išlaikyta, o Winnipe- 
ge nugirsta: “Mes pradėjome 
garbinti tuos, kuriuos mes patys 
spardome”... Peštynes, mušty
nes etc.

Po susirinkimo dar ilgokai ėjo

tarpusavio pokalbiai, kur lais
vai galėjo išreikšti savo neapy- 
kantas vieni kitiems.

Kitiems kasa duobes

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—6 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tek Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Viėnas asmuo, kuris yra bai
gęs net buvusį Klaipėdos Preky
bos Institutą, žiauriai išdergė 
Nepriklausomos Lietuvos ir Nau
jienų laikraščius, o ypatingai tų 
redakcijų senesniojo amžiaus 
personalą, pranašaudamas jų 
mirtį, kas netinka net į laikraš
čius rašyti.

Yra pas mus Winnipege tokių 
“pranašų”, kurie patys anks
čiau nuėjo amžinybėn, negu tie 
jų išpranašautieji. Apie tai tik 
tiek galiu pasakyti: tai negar
bingi brutalūs išsireiškimai, ko
kių ir savo didžiausiam priešui 
nelinkėčiau. Tai gerbiamasis X 
ar čia ne perankstyvas trium
fas?

Kitas dalykas, tai indomu, kad 
staiga ir netikėtai buvo reabili
tuotas iš 16-tos Vasario būrelio 
išmestas vadovas T. Lukoševi
čius, kuris ir vėl tęs nutrauktą 
būrelio darbą toliau.

Be to, nugirsta, kad pavesta 
Br. Bujokienei, per Tėviškės Ži
burius duoti atsaką į mano 
straipsnį: “Winnipego Lietuvių 
Bendruomeniniai Reikalai”, kur 
bus lyg tai atskirų asmenų “mo
nografija”, pareklamuoti prieš 
sekantį visuotiną narių susirin
kimą.

žemaičiai nėra taip blogi

Nieko nuostabaus. Pas mus 
Winnipege jau iškrito nemažai 
sniego, tai galima laukti ir pū
gos (audros), o p. J. Malinaus
kui į man asmenišką užmetimą: 
“Neardyk mūsų grupelės galiu 
pasakyti, tik neardykite jūs pa
tys, o kas dėl mano rašytos ben
druomeninės apžvalgos, tai dau
gelis ir iš tos pačios jūsų “gru
pelės” pripažino, kad labai tei
singas straipsnis ir niekas čia 
ypatingai neprivalėjo įsižeisti.

Vienas asmuo ne be reikalo 
pastebėjo, kad žemaičiai nėra 
jau taip blogi žmonės, nes ir 
Kražių skerdynėse vienas žemai
tis laikydamas dalgį rankoje šo
kęs ant rusų kazoko sušuko: “Po
nuli bėk, ba papjausiu!”... Tai 
reiškia kad ir kovos lauke savo 
priešo iš pasalos nepuola, kaip 
kad daro kiti.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapam* gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS G8LINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 1-0834

1955 metais Ženevoj prez. Eisenhoweris susitinka su Sovietų prem
jeru Bulganinu ir Partijos sekr. Chruščiovu. 1969 m. Chruščiovas 
atvažiavęs į Ameriką žada ją "palaidoti" ir tuoj po to iškilo Ame

rikos žvalgybinio lėktuvo incidentas.

skundėsi, kodėl taip padarė, o šis 
atsakęs “Tai buvo “džioksas”, 

gal irgi stebuklas ?
K. Strikaitis

o

Studentas gavo 
kolegos širdį

CLEVELANDAS. — Studen
tas Wylie Juliard, 22 metų am
žiaus, iš Aeronautikos instituto 
Dayton Beach, Fla., gruodžio 17 
d. gavo širdį 21 metų amžiaus 
Studento Mark Seelenfreundo, 
fatališkai susižeidusi© automobi
lio nelaimėje važiuojant Ohio 
turnpike praeitą šeštadienį, šir
dies perkėlimo operacija Cleve
land© klinikoje truko pustrečios 
valandos. Julliard padėtis skai
toma viltinga.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

at- 
sa-

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidenci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telof.: 776-2880 
Roz. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

« p. Šileikis, o. p.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Jai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

z850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. i E R i N A S 

į2047 W. 67th PI. WAIbrook 54063

GRADINSKAS
NELAUKIT

KŪČIŲ:
GERIAUSIAS KALĖDINIŲ

DOVANŲ PASIRINKIMAS —
DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4 

v—- -------- .--------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

Didesnei apšvietai siūlau pasi
skaityti straiusnius; “PLB Sei
mas ir kas toliau?” — J. Kry- 
geris, Naujienų nr. 236 ir “Kas 
su bolševikais susideda, tas nuo 
bolševikų ir žūsta” — Julius 
Smetona, Naujienų nr. 288, tai 
nebus tiek ginčų, tik reikia už
siprenumeruoti Naujienas, nes 
mačiau, kad vienas Naujienų nu 
meris beeidamas iš rankų į ran
kas visai susidėvėjo — suplyšo.
Lankėsi ok. Lietuvos ’’delegatai”

Š. m. lapkričio 2'5 d. Winni
pego Lietuvių Klube lankėsi iš 
okup. Lietuvos du lietuviai “de
legatai”, kurie važinėjo po Ka
nadą neva prekybiniais reika
lais. Delegatai atvyko iš rusų 
komunistinio klubo Winnipege, 
o Lietuvių Klube jiems buvo su
ruošta vakarienė, kur buvo pa
sivaišinta atvežtais papirosais ir 
vodka. Atvykusieji darė prane
šimus apie kolchozus okup. Lie
tuvoje ir bendrai apie ten dabar
tinį žmonių gyvenimą. Buvo iš
girta dabartinė okupantų san
tvarka ir “stebėtinai” pagerėjęs 
žmonių gyvenimas.

Susirinkime dalyvavo 30-35-ki 
žmonės. Nemažai buvo ir iš nau
jųjų ateivių. Sakoma, kad Vin
cas Januška “delegatų” kalbas 
įrekordavo į juosteles.

Į susirinkimą kvietė Lietuvių 
Klubo v-bos narys M. Vėdruk 
per Česlovo SuTdokaus pagrabi- 
nes lietuvių parapijos salėje, kur 
jis pasakė ir atitinkamą kalbą.

Nugirstas stebuklas

nuėjo į gretimą Kuklių kaimą 
prie mergų. Grįždamas vidur
naktyje — pakelėje atsisėdo ant 
akmens prie šv. Jono koplytėlės 
pasilsėti. Netoliese kaimynas 
Milius ganė arklius. Grįždamas 
namo keliuku turėjo eiti pro 
koplytėlę. Vladas ten sėdėdamas 
susisuko “bankrutkę”, o maty
damas ateinantį žmogų, kuris 
rūkė pypkę, atsistojo ir staiga 
paprašė: “Duok ir man ugnies”. 
Arkliaganis tiek išsigando, kad 
nešėsi kiek išgalėdamas namų 
link. Vladas suprato žmogaus 
išgąstį, bet parėjęs į namus at
gulė į lovą ir užmigo. Ant ry
tojaus išgirdo, žmones kalbant, 
kad apylinkėje įvykęs stebuklas, 
nes šv. Jonas pakeleivio papra
šęs ugnies, žinia pasiekusi ir 
vietos kleboną, kuris net mėgi
no pradėti kvotą, bet paaiškėjo, 
kad tai buvo ne šv. Jonas, bet 
Vladas Armanavičius.

Antras “stebuklas”

Vienas iš naujųjų ateivių 
vykęs į Winnipega susitiko
vo gerą draugą iš okup. Lietuvos. 
Abu nuėjo pasivaišinti pas vie
ną butlegerį, kur išgėrė du bute
lius degtinės, bet neužteko. But- 
legeris daugiau degtinės nebe
turėjo, o kadangi visi kartu gė
rė, tai butlegeris pasisiūlė savo 
automobiliu visiems važiuoti 
degtinės ieškoti kitur. Jau bu
vo po vidurnakčio, tai nuklydo 
kur tai toliau nuo Winnipego. 
Pasuko į vieną keliuką ir visi at
sidūrė nežinomoje vietovėje. Su
stojęs apsidairyti ir išlipę iš ma
šinos išsisklaidė. Iš jų du šoko 
atgal į mašiną ir nuvažiavo, o 
trečias pasiliko vienas nežino
moje vietovėje.

Taip jis beslampinėdamas at
sisėdo ir užsnūdo. Tik staiga 
pabudęs pastebėjo keliuku atei
nantį žmogų ir sušuko: “Ei, ar 
nežinai kokia čia vietovė?” žmo
gus išsigandęs nešėsi kiek išga
lėdamas ir dingo tolumoje. Kiek 
praaušus nukentėjęs pastebėjo, 
kad jis vaikšto po kapines. Po 
to, nuėjęs ant vieškelio sustabdė 
mašiną ir laimingai grįžo į Win
nipega, nors ir kainavo keletas 
dolerių. Vėliau susitikęs draugą

Grąžo Lietuvos žemę
Sovietskaja Litva iš lapkr. 30 

d. praneša, kad Naftos žvalgo
muosius gręžinius Lietuvoj šie
met gręžę Šiaulių ir šakių rajo
nuose. Gręžėjų būriui vadovau
ja vyr. geologas Zigmas Čecha
vičius.

Hidrologo Zenono šontos va
dovaujamas būrys ieško požemi
nių vandens telkinių ties Pane
vėžiu ir Utena. (E)

ResU1®.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Liet. Žagarės Klubo priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks sekmadieni, 
gruodžio 22 d. 1 vai. popiet, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti ,nes bus renkama 
Klubo nauja valdyba 1969 m. Yra 
taipgi daug kitų svarbių reikalų ap
tarti. J. Keturakis, rast.

LIUDVIKAS ANTANAVIČIUS.
gyv. 7019 So. California Ave., Chicagoje

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Jau senokai, senokai, kada mū
sų winnipegietis Vladas dar gy
veno savo tėviškėje, Neravo km., 
Lazdijų vai., įvyko toks “stebuk
las”.

Vieną gražią vasaros naktį jis

Mirė 1968 m. gruodžio mėn. 17 d., 11:50 vai. vakare, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Vieveržėnų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Zuzana, gim. žemliauskaitė, brolio sūnus 
Liudvikas su žmona Johanna ir šeima, sesers sūnus Julius Radišaus- 
kas su šeima, giminės — Ona žemgulienė su šeima, Kazimiera žem- 
gulienė, jos sūnus Wally ir krikšto sūnus Joseph su žmona Stella ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė švento Vardo d-jai, Marquette Parko Namų Savininku 
d-jai, Piliečių žemaičių d-jai, Kęstučio ir Eržvilko klubams.

Kūnas pašarvotas bus ketvirtadienį, 10 vai. ryto, Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 W. 71st St., Chicagoje.

Laidotuvės, šeštadienį, gruodžio 21 dieną, 9 vai. ryto. Bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Liudviko Antanavičiaus giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, brolio ir sesers sūnūs.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR. 6-2345.

LACKAWICZ IR SŪNŪS
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WĘST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Nemaloni kelionė
Praėjusį šeštadienį,. gruo

džio 14 d., Glendale mieste, 
Arizonoje, Navajo genties in
dėnas Jimmy'.James pakrovė į 
sukvežimį - šaldytuvą 21,(X40 
salotų galvų.

Po sunkaus darbo įlipo į 
sunkvežimį truputį prisnūsti.

Tuo tarpu sunkvežimio vai
ruotojas uždarė sunkvežimį, 
užrakino, užantspaudavo ir 
išdūmė Čikagos link.

Čikagą sunkvežimis pasiekė 
2:05 rytų antradienį, gruodžio 
17 dieną. Salotai atrodė geri, 
bet indėnas Jimmy James ne
bepajėgė nė žoždžio ištarti. 
Mat sunkvežimio - šaldytuvo 
temperatūra visų laikų buvo 
35 laipsnių, o Džimio darbi
niai drabužiai tokiai tempe
ratūrai buvo visai netinkami.

Tik išvalgęs karštos sriubos 
dubenį 'D'^ifinš atkuto ’iV buvo 
įi||vgž|ta^ ^;Į$f$Įplįti£sĮ 
Čia visai atsigavo. Dabar lau
kia kelionės atgal į Arizoną.

Atidengė sąmokslą 
nuo armijos išsipirkti

Federal Bureau of Investi
gation agentai išaiškino Čika
goje sąmokslą nuo JAV gink
luotu jėgų tarnybos išsipirkti. 
I Trys Illinois nacionalinės 
gvardijos vyrai kaltinami kaip 
sąmokslo vadai. Vienas jų yra 
kapitonas, kiti du seržantai. 
Kaitinami, kda iš norinčių ati- 
[tolinti (defer) tarnybą jie ėmę 
Įnuo $500 iki $1000.

Jų veikla buvusi tokia: pa-

Prezidentas Johnsonas praeitais metais buvo susitikęs su sovietu 
premjeru Aleksejum Kosyginu Glassboro miestelio mokykloje. Kal
bama, kad prezidentas norėtų dar kartą susitikti su sovietų vadais ir 

tartis atomo ginklų kontrolės reikalais.

ruošė klastotus dokumentus, 
jogei jauni vyrai jau yra na
cionalinės gvardijos nariai ir 
kaipo tokie nebešaukiami 
ginkluotų jėgų tarnybon.

Viso byla iki šiol palietė 35 
vyrus.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 Sb. Western Ave., 
Chicago, 111. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Pašalino banko prezidentą
Guaranty Bank and Trust 

Co direktoriai, 6760 So. Stony 
Island Ave., pašalino to banko 
prezidentą Howard M. Nuss. 
Jo pašalinimo reikalavo Fede
ral Deposit Insurance Corpo
ration.

Korporacija tikrina banko 
tranzakcijas. Surado, kad ban
kas yra davęs statybos kompa
nijai $200,000 paskolą be rei
kiamos tokiais atvejais atra
mos.

Jei būtų surasta lir daugiau 
banko tranzakcijose netikslu
mų, depozitoriai visvien nenu
kentėtų, nes depozitai yra fe- 
,deraliniai ąpdrąusjį

Kaip finansinė įstaiga, Gua
ranty Bank and Trust Co. yra 
nedidelė, kontroliuojanti tik 
apie $10,000,000. Bet jos isto
rija, galima sakyti, yra itin 
paini.

Praeityje šis bankas vadino
si Southmoor Bank and Trust 
Co. 1956 metais tūlas Hodge 
buvo įvėlęs jį į $1,500,000 
skandalą. Vėliau Southmoor 
vardas pakeistas Guaranty 
banko (dabartiniu) vardu. Bet 
ir vardą pakeitus, jo pareigū
nai mainėsi ir kontrolė ėjo iš 
vienų rankų į kitas. Ir dabar 
pašalintas prezidentas Nuss 
užėmė tą postą tik šių metų 
gegužės mėnesį. Prezidentavo 
itin trumpą laiką.

| TRUMPAI
... ........

♦

— Šv. Jurgio lituanistinė 
mokykla Bridgeporte, gruo

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems Bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

džio 22 d., sekmadienį 3 v. p. 
p. mokyklos salėje rengia Ka
lėdų Eglutę. Savo atsilankymu 
paremdami lietuvišką mokyk
lą, tuo pačiu prisidėsime ir 
prie ilgesnio jos išsilaikymo. 
Vaikučiai bus Kalėdų Senelio 
apdovanoti, o svečiai pavaišin
ti kavute.

— Lietuvių vaikų kalėdinė 
šventė Ziono parapijoj bus 
švenčiama sekmadienį, i gruo
džio 22 dieną, 4 vai. po piet. 
Bus turininga vaikų išpildo
ma programa su vaidinimu ir 
choro giedojimais. šventę 
ruošia Ziono Parapijos Lietu
vių Tėvų Komitetas.

— Naujienos gavo kelis “Ke
leivio kalendorius. Kainuoja 
$1.00. Pasiskubinusieji gaus.

— Prof. dr. Pranas Skardžius, 
gyv. Washingtone, Pedagogi
nio Lituanistikos Instituto 
kviečiamas, atvyksta į to In
stituto absolventų vakarą, ku
rio programoje bus sutinkama 
gruodžio gale iš spaudos išei
nanti jo parašyta kalbos moks
lo knyga ^“Lietuvių kalbos kir
čiavimas”. Tą |<nygą, kaip 
kursinį veikalą, išleidžia P. L. 
Institutas. Mecenatas — Lie
tuvių Fondas. Absolventų va
karas bus .gruodžio 28 d., šeš
tadienį, 7 vai. vak., Jaunimo 
Centro didžiojoj salėj. To va
karo programos muzikinį įfor
minimą tvarko muz. Julius 
Mačiulis, ne komp. )D. Lapins
kas, kaip anksčiau buvo pa
skelbta.

— Jonas Baufeldas, turįs 
sunkvežimių šaldytuvų biznį, 
išskrido į Europą švenčių pra
leisti. Jis aplankys Vokietiją, 
Prancūziją, Austriją, Šveica
riją, Italiją, Ispaniją ir Portu
galiją .

— Lapkr. 13 dienos vakarą 
miesto centro viešbutyje A. 
Bipos vadovautas Bichardo 
Nixono komitetas sukvietė 
spaudos ir radijo atstovus, pa
lankiai apie Nixoną atsiliepu
sius rinkiminės kampanijos 
metu. Atvyko didokas skaičius

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MECHANICAL DRAFTSMEN
Experienced in precision hydraulic components preferred. Some know
ledge of electro-mechanical devices desirable. Salary open. Liberal fringe 
benefits. Call or send resume in confidence to.

Mr. W. BERRYHILL, (313) LO 7-8700.

PEGASUS DIVISION OF KOEHRING
3500 W. 11 MILE RD., BERKLEY, MICH. 48072

An Equal Opportunity Employer

ACCOUNTING TRAINEE
AND STOCK CLERK

High school graduate, drivers license required. Starting salary $475.50 per 
month and all GM benefits, including cost of living allowance, insurance and 
stock saving plan. Apply In Person. Or Call Mr. Wineinger, Weekdays 9—5.

GENERAL MOTORS 
ACCEPTANCE CORPORATION

5930 North Lincoln Avenue, Tel. 878-7300
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — FEMALE
Rejkia parbininkiu

GENERAL OFFICE
Filing, typing 

and phone work. 
For appointment

Call
327-2525

Immediate Openings!

OUTSIDE 
MACHINISTS 

SHIP FITTERS

SAUK VILLAGE
5 room ranch, IV2 garage, 3 bed
rooms, living room and kitchen. Gas 
heat, wall to wall carpeting, all but 
bath and kitchen. Storms & screens.
6 foot cyclon fence. Landscaping. 
$17,800. By owner. 758-1572.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HOUSEKEEPER
OR COUPLE FOR MOTHERLESS 

HOME
Family with older school age child
ren. Exclusive Chicago suburban 
area, close to city and public trans
portation. — Private living quarters 
with bath. No laundry. Good salary, 
vacation. Call

FO 9-8973

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Parda vimą I___

PARDUODAMA SPALVOTA TV, 
MEDITARAENIAN AM-FM STEREO, 
Pfaff zig zag siuvimo mašina, elek
trinė gitara, type recorderis, Elec
trolux dulkių siurblys, Remington 
rašomoji mašinėlė. 2 radio, patefonas 
Viskas kainavo $2,500, parduos už 
$550 ar atskirai.

673-7052.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

(First class only) 
Apply or write

BREWER DRY DOCK 
COMPANY

2945 Richmond Terrace 
Staten Island, N. Y.

An equal opportunity employer

RELIABLE MALE 
HELP WANTED 

Steady year round employment. 
Apply in person between 9 A. M.

— 3 P. M. 
DRESSEL’S BAKERY 

6630 So. ASHLAND AVE.
An equal opportunity employer

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC
226-4800

TRUCK DRIVER. GOOD PAY. 
5 days a week. Paid union benefits 
include: hospitalization, life insur
ance, pensio plan, bonus. Starting 
pay $3.00 per hr. After 1 month $3.70 
per hr. Apply in person. National 
School Towel Service. 1815 Ridge 
Ave., Evanston. DAvis 8-3150.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
» '

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

KALĖDOS SAVAM NAME
2 BUTŲ MODERNUS namas ir gra

žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
Apie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6% metų išsimoka. Įnešti $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12 750

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintele Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GYVULĖLIAI IRGI PRIIMAMI 
Išnuomojamas 6 kamb., apšildomas, 
naujai išdekoruotas butas trečiam 
aukšte su uždaru porčium. Yra pe
čius ir šaldytuvas. Pageidaujami su
augę. Arti transportacijos, krautuvių 
ir bažnyčių. 4828 N. Damen. Vakarais 
6:30 iki 9. Savaitgaly visą dieną.

angliškai ir kitomis kalbomis 
leidžiamų laikraščių redakto
rių, reporterių ir radijo komen
tatorių. Ruvo vokiečių, lenkų, 
vengrų, ukrainiečių ir kitų 
spaudos 1 latstovų. Atvyku
sioms buvo gražiai padėkota, 
o vėliau visi pavaišinti. Buvo 
pakviestas didokas lietuvių 
skaičius, bet dalyvavo tik M. 
Gudelis iš Naujienų.

♦ Marija ir Antanas Rudžiai
šį šeštadienį su savo dukra Ro
žyte ir sūnum Morkum iš
skrenda į Pietų Ameriką. Kalė
dų šventes praleis čekauskų 
šeimoje, kuri gyvena Ruenos 
Aires. Vėliau jie aplankys ir ki
tus pietų kraštus ir į Čikagą 
grįš sausio 6 d. (Pr.)

♦ Dr. Kęstutis Valiūnas, Vliko 
pirmininkas kalbės Lietuvos 
laisvinimo reikalais šį penkta
dienį 8 vai. vak. Jaunimo Cen
tre. (Pr.).

HELP WANTED — FEMALE
_______ Įtaikia Darbininkių

BOOKKEEPER - TYPIST
Full charge bookkeeping, trade asso
ciation, publication, advertising. Bil
ling experience helpful. Small Loop 
office. Salary open.
Phone Mrs. JUNDEL or Mr. DIEZ 

CE 6-2283

BOOKKEEPER - TYPIST
FULL TIME.

Good pay.
Must have experience.

MO 4-3628

ACCOUNTS RECEIVABLE 
ACCOUNTS PAYABLE

AND COST CLERK
OPENINGS

Full Time Permanent: Liberal Frin
ge Benefits. Good CTA Transporta-1 
tion. Good Starting Salarv. Some Ty

ping. Good With Figures.

STANSI SCIENTIFIC CO.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

! ~~~ ~

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo va!.: Kasdien 9—3 ir 5—8.
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1231 N. Honore Street, Chicago 
Tel. 772-3100

TUOJAU REIKALINGA PATIKIMA 
MOTERIS. Gyventi vietoje Winnet- 
koje ar kitur. Bendra namų ruoša ir 
lengvas virimas. Yra 20 mėn. vaikas. 
Privatus kambarys, vonia. Aukščiau
sias atlyginimas. Rekomendacijos. 
Turi kalbėti angliškai.

446-5017

RILLING, CLERK & 
INVOICE TYPIST

Experienced prefered. 
Small office.

LITE PRODUCTS CORP.
Mr. VOGEL 939-2279

Londone Kalėdinė vitrina yra deko
ruota "moderniškai": vitrinoje kabo 
merginų kojos su trumpais sijonais 

ir įvairiaspalvėmis kelnėmis.

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

RECEPTIONIST
TELEPHONE OPERATOR 

Tvping and litefilling. Co. benefits. 
$90 wk. ILLINOIS POWER TRANS
MISSION, 2456 W. 38th Street. Tel. 
927-2121.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
>. —•

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US"

4030 Archer VI 74515
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

— TAD GARSINKIS IR TU.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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